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Igatsetakse läände
Venelaste sissevool
aga ei kahane • . .

— Uus liim aga liiga palju eestlasi, ütlevad vene turistid, kes massiliselt Ees
tit külastavad, kuigi faktiliselt venelasi on Tallinnas juba pikemat aega rohkem
kui eestlasi endid. Venelaste tohutu sissetung on eestlastele väga valusaks kü
simuseks ja kibestunult üteldakse: ”Tallinnas ei jõuta nii palju ehitada, kui
rongid venelasi juurde toovad”, ütleb üks välismaalane oma muljetest praegu
ses Eestis Eesti Päevalehele.

Karva ja Eiohila,-Järve on
peitueftii iäilikuli vuneükud,
palju on venelasi ka Haapsalus,
kuid Viljandi on millegipärast
jäänud ”eestluste linnaks*5.
Pärnu elanikkond muutub igal
suvel kolmakordseks suvitaj*
ate'puhkajato tõttu N. Vene
maalt:

Kõndisin ise kilomeetri pik
kuselt rannaliivu! sel suvel,
ilurn et ma. oleks kouiiuid eesti
keelt, suvitajad on ju venelased.
Eestlased ütlevad, et Kestis on
neljarealine liiklus ainult Karva
sillal: kolm rida tulevad Vene
maalt Eestisse ja aiiuiU üks rula
Eestist Venemaale.
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1’raegu siiski ei ole lubatud
kolida Tallinna elama, kui »õl
leks juba enne reisi pok; mää
ratud ”elamispinda", mida an
takse ainult spetsialistidele,
keda, ootab töökoht ees. tillid siis
tuleb Moskvast miini tiiuavako-
risloja, kes on ülendatud spet-
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Tänavusuvisest Eeslist. Vasakul linun aj) iii Parmust ly<lUi Unidula
■nimelise teatrimaja juurest. Paremal inimesed Paides, kes seisa-

ggvad jäätise järjekorras.

Egiptus Ja
rändasid Iisraeli
Kahe-frondi

laupäeva pärastlõunal puhkes Lähis-Idas uus vaenulegevus suuremas skaa
las Iisraeli ja Egiptus-Süüria vahel. Mõlema araabia riigi atakk tuli Iisraeli
suurimal pühal, leppe- ja andestuspühal, mii kogu Iisrael sõna tõsises mõttes on
”normaalsest elust” välja lülitatud. Valitseb täielik vaikus ja enamus rahvast
pühendab end usulistele tseremooniatele. Rünnak tuli seetõttu vähemalt tsiviili-
lanikkonnalo shokina, kuigi sõjalised ringkonnad kaitseminister Moshe Duya-
niga eesotsas väidavad, et seda oli oodata.

Dayan toonitab, ot iisrael
oleks võinud esimesena anda
hoobi mõlemale atakeerivale
poolele, kuna Süüria ja Egiptuse
vägede, koondamised olid nüb-
iuvad ja teada. Kuid sel juhul
olek:, maailmale taas jäänud
mulje, et Iisrael on mingisugu
ne agressor, siinus kindral
Dayan.

Rünnakust osa võtvad araa
bia riigid märgivad omalt poolt,
et vaenutegevust alustas Iis
rael. Tegemist olevat jämeda
provokatsiooniga, kus Iisraeli
õhujõud tungisid kallale kana-
lilsoonis paiknevatele linnadele.
Egiptusel ei jäiinud muud üle
kui tagasi lüüa, ütleb Kairo.

Igal juhul õnnestus Egiptusel
luua. sillapead kanalitsooni ida
poolsele osale. 3’ioneeriüksused
ehitasid Üle Suessi kanali umbes
11 silda ja toimetasid Siinai ala

le suurel hulgal soomiisüksuseid
ja vägesid. Samal ajal võitsid
maad ka süüria üksused tiniani
kõrgustikel.

Iisrael mõistagi teostas to
taalse mobilisatsiooni ja püha
päeval õnnestus (iisraeli! Siinai
sillapead enamvähem riivista-
da. Õhus on Iisrael olnud algu
sest peale ülekaalus ja iisraeli
alakkiennuiklii on hüvitanud

suurel hulgal Egiptuse sõjalist
materjali mõlemal poo! kanalit
ja purustanud ka iile kanali ehi
tatud pontoonsildu.

V ÜJ is vaatle j ad imestavad,
miks Egiptuse õhujõud on olnud
niivõrd passiivsed — egiptlaste
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Mig-tiiiibist lennukeid pole
peaaegu olnudki tegevuses,
oletatakse, et egiptlased hoia
vad oma lennukeid sisemaa
kaitseks. Kuid israeilased on
atakeerinud mitmeid õhujõu
dude baase iüänepool Suessi ja
vastupanu on olnud tühine.

Oletuste kohaselt on Egiptus
saatnud üie kanali umbes 4 UU
tanki, Süüri umbes 800. Iisraeli
sõjaline juhtkond märgib, et ka
seekordne vaenntegevus lihtsalt
peab lõppema. Iisraeli võiduga.
Esiteks on Iisraeli sõjaline jõud
araablaste omast kvaliteedilt
parem. -Ja teiseks on tegemist
võitlusega elu ja surma peale.

Konfliktis on USA ja N. Kiit
passiivsed, kuigi tegemist on
vaenutegevusega riikide vahel,
kelle varustus pärineb mõle
malt supervöiinuit. Suurpoliiti-
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Vähemuste
kultuuri

sümpoosion
Invandrarutredningen — riigipäevakomisjon,

mis loodi 1968 — kavatseb kevadeks 1974 esitada
oma peaettepanekud vähemusrahvuste ja sisse
rändajate poliitika korralduseks. Olulise osa neis
ettepanekuis moodustavad kultuuriküsimused ning
arvamised, kuid neid lahendada.
Kuuldavasti ei ole Invand- saadik Andres Kiing. l.äti rah-

rarutredningen momendil veel
Konkreetsete kavade juurde
jõudnud. Teatud eeltööks on
komisjoni poolt sümpoosioni
korraldamine, miile kaudu ning
koos vähemuste ja sisserända-
nute esindajatega püütakse
hankida lähemat informatsiooni
kultuurilise seisundi kotita ja
viiside iile, kuldas teostada riik
liku abi andmist, kõnesoleva
rahvaslikuosa kultuurilisele

tegevusele.
Sümpoosion ”Sisserändanute

kultuuriline seisund" toimub
Invandrarutredningi (IlJ) kor
ralduse! 17. —18. oktoobril Lju-
stcrül, Stockholmi saarestikus.
Kellest ou uurimiskomisjon
kutsunud osa võtma ligi 40 isi

kut. .
Kutsutute hulgas on eesti

rahvusgrupp esindatud 8 esin
dajaga: 1 Esindusest, 1 Komi
teest ja isiklikul alusel Esinduse

vusgrupisl on kutsutud ainult
dr. Bruno Kalnins, isiklikul alu
se!.

Sümpoosioni avab IU esi
mees, end. Tüöturuvalituse
peadirektor berlil Olsson ja sel
lest võtavad osa ka uurimisko
misjoni liikmed: Hugo Bengts
son ja Bengt Fagerlund (s),
Ingrid Diesen (rn) Lennart
Mattson (ep), ltolf Wirtéa ja
Tüöturuvalitsuse poolt byråchef
Ove Jönsson.

Esindatud nn ka komisjoni
töösse üllitatud eksperdid, ee
sotsas peadirektor Kjell Ober-
giga Sisserännu vali Isusest ning
sekretariaat, kuhu kuuluvad
.lunas Widgren, Aiur lteinans.
Siig Lundström, Arne Sehöid-
siröni ja Sulo Huovinen.

Sümpoosioni töö toimub gru
pitöö vormis, miile tulemused
võetakse kokki: iildpic-enumil.
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PEREKOND
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HÄÄL KANADAST

■tsi abiellumisstatistika
näitab selle ürgvana ühiskond
liku institutsiooni allakäiku. Mis
ei tähenda sugupoolte kooselu
lõppemist, vaid ainult uusi
vorme, mida peetakse ”mood
sateks”, kuigi niinimetatud va
baabielu on kõigil aegadel ek
sisteerinud.

Kui otsida põhjusi, siis leidub
neid mitmeid. Kõigepealt on
tekkinud põhjendatud arvami
ne, et majanduslikult on kasu

likum abieluvorrai kooselus
mitte kasutada ja siin on süüdi
valitsusvõimu aastatepikkune
poliitika, mille majanduslikud
efektid maksustamisel, toetuste
jagamisel jne. kipuvad kuju
nema abielulistele ebasoodsa

teks, kui mitte diskrimineeri
vateks.

Üks nendest nähetest, n.n.
koosmaksustamine, on viimas
tel aastatel likvideeritud, kuid
järele on jäänud rohked muud
taolised efektid. Näit. on tava
line, et õppiv noorsugu väldib
abieluvormi kooselus, kuna see
paljudele kujuneb majandusli
kult vägagi ebasoodsaks, eriti
aga siis, kui üks pooltest on
palgaline.

Kahtlemata avaldab oma
mõju ka vasakäärmuslik pro
paganda, milline loeb abielu
"aegunud” vormiks ja soovitab
selle asemel kollektiivseid koo

seluvorme suure seksuaalse
vabadusega. See on kajastus
nendest ideedest, mis pärast
Esimest maailmasõda leidsid
kehtestamist N. Venemaal ja
viisid selle ühiskonna nii suurde
ummikusse, et praeguses

kommunistlikus N. Liidus on
abieluinstitutsioon mitmeti tu

gevamgi kui läänes.
Tuleb meeles pidada, et näit.

Ukraina liiduvabariigis kahe
kümnendatel aastatel abieluks
oli vaid vaja kokku elama asu
da, lahutuseks loeti lihtsalt ühe
poole äraminekut. Nende ku
nagi registrisse kandmata
”ärajalutamiste” juriidilised
järeldused laste, ühisvara jne.
osas kujunesid nõukogude rez-
hiimile ülepeakäiväiks.

Kuigi siiri Rootsis on viimase
aja seadusandlus paremini hoo
litsemas mitteabieluliste laste
ja üksikute vanemate eest, ei ole
ka siin vabaabielude juriidilised
varjuküljed kaugeltki kadunud.
Alles paari päeva eest hoiatas
abielu ja kooselu käsitlevas
diskussioonis advokaat Silber-
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ski kooselu alustamise eest ilma
ühegi kontraktita, mis ette
näeks ka kooselu lõpetamise tu
lemused.

Advokaat leidis, et ainult osa
liselt on Rootsis praegu kasuli
kum mitte abielluda, valdavas
osas on aga abielu palju kind
lam ja kasulikum institutsioon
kontrahehtidele. Tihti liialda
takse abiellumisest hoidumise
majanduslikke eeliseid — Sil-
berski arvas koguni, et vastavas
debatis ei vasta 80 protsenti tõe
le, kui lähemalt asja vaadata.

Kolmas põhjus abielude vä
henemises on ühiskonna üldine
areng. Inglise tuntud sotsioloo
gid Michael. Young ja Peter
Willmott avaldasid äsja uuri
muse inglise ühiskonna pere
konna arengust (The Symmet-
rical Family), milles nad jaga
vad arengu kolme ajastusse:
perekond enne tööstusühiskonna
tekkimist (kus kogu perekond
aitas kaasa ülalpidamisel, näit.
põllumajanduses), perekond
tööstusühiskonnas (kus mees
teenis raha ja naine hoolitses
laste ning kodu eest) ja prae
gune raali-ajastu (kus mees ja
naine mõlemad töötavad ja ja
gavad ülesandeid ka kodus).

Jaotus passib kahtlemata ka
Rootsile, milline maa kahtle
mata on ”amerikaniseerumi

ses” ees Inglismaast ja ühis
kondlikult seega arenemas
puhtakujuliseks ’ 'raaliühiskon-
naks”, kus n.n. heaolu huvid
nõuavad mõlema abielupoole
täit tööpanust väljaspool kodu
(et endale lubada heaolusse
kuuluvaid staatusesümboleid)
ja kus eriti rõhutatakse ”ühe-
vördsust” ka kodusel poolel.

Selle arengu tulemuseks on
koduse kasvatuse minimalisee-
rimine, laste ja vanemate ük
steisest kaugenemine, ühis
konna vaheleastumise vajaduse
kasvamine, distsipliini kängu-
mine ja ilmselt ka kriminali-
teedi kasvamine noorsoo hul

gas. Järelikult on ’ heaolul” ka
oma tugevad milnusküljed, mis
omakorda arendavad lastest

hoidumist, sest need on tülikad
ja aeksualiteedi loomulikkuse
viimist ”lõbustuste ja nautimi-
se-ajaviitmise” vääritusse rub
riiki.

Ei ole siis imestada, kui aas
takümneid n.n. kultuuriline

vaidlus keerleb tolle viljatu
seksualiteedi viljade kõrval
damise ümber — preventilwa-
hendid, abordivabadus — vöi
siis meelelise nautimistehnika
viimistlemise ümber (vastavate
vältimatute nöuandeveergude-
ga ajakirjanduses ja rõveduse,
”porri”, ohjeldamatu vabak-
sandmisega).

Kui vanasti teel olev laps sa
geli andis tõuke abielu vormis
tamiseks, siis hoiavad prob
leemi ära p-pillid ja kui need ei
aita, võimalus vabaks abordiks.
Ja ka siis kui laps sünnib, on ta
asend parem kui vanas ühis
konnas, sest väljaspool abielu
Kündmist enam cl iaunita, ema
le antakse vajalikku toetust ja
bioloogiline isa kantakse: kirja
desse.

Muidugi ei anna kõik see aga
sündinule vajalikku kindlust.

( Seda annab siiski abielu,
j Rootsis on koostamisel uus

abieluseadus, mille eesmärgiks
cl ole mitte niivõrd abielu-insti-

tutsiooni kindlustamine kui
mltte-abieius-olemisc juriidills-

: te puuduste kõrvaldamine.
Kriitikud on ütelnud, et Rootsi
tõmbab sellega end välja Föhia-

Eesti Päevaleht märkis hiljuti
Kanada endise peaministri John
Diefenbakeri sõnavõttu parlamen
dis, milles ta käsitles inimeste ta
gakiusamist Nõukogude Liidus ja
tegi ühtlasi ettepaneku avaliku
protesti avaldamiseks Nõukogude
valitsusele.

Oma sõnavõtus tõstis Blefenba-
ker esile ka baiti ja ukraina rah
vaste rõhumist N. Liidus, mis käib
rööbiti hulgaliste kirjanike, harit
laste ja muude teisitimõtlejate ta
gakiusamisega, kellede süü seisab
ainult selles, et nad nõuavad sõna
ja mõttevabadust.

Diefenbakeri ettepanek avaliku
protesti avaldamiseks võis jõustu
da ainult juhul, kui kogu parlament
selle heaks kiidab. Kuna mõned

parlamendi liikmed olid vastu, siis
määras see ka ettepaneku saatuse.

Kas seekordne ebaõnnestumine
suudab kanada konservatiivide
parteijuhi ja endise peaministri
võitlust türannia ja ebaõigluse va
stu N. Liidus nõrgendada, on siiski
küsitav. John Diefenbakeri vaated
ja tõekspidamised on mitte ainult
asjalikud ja kindlad, vald ka
kauaaegsetele kogemustele raja
tud.

Ta Ise on neist mitmel puhul ava
likult aru andnud, nagu teadetest
on selgunud. Viimati võttis ta kõige
kohta pikemalt sõna 25. juunil 1972
oma sõnavõtus mitmeteistkümne
tuhande ukrainlase kokkutulekul
Torontos.

Kõne teks toodi ära Rahvaste an-
tlbolshevlstliku bloki häälekandja
ABN-Correspondence juuli-augustl
numbris samal aastal.

Ma ühinen protestiga türannia ja
ebaõigluse vastu, mida N. Lüt ra
kendab Ukraina, Balti riikide ja
teiste rahvaste vastu raudeesriide
taga, ütles Dlefenbaker. Kuriteod,
mis seal tolmuvad, kaasaarvatud
kurikuulsad lavastuskohtud teisi-
Umötlevate kirjanduslike haritlas
te vastu peavad täielikult paljasta
tama oma kõiges julmas ebaõiglu
ses.

Meelevaldsed vahistamised, sa
lajased kohtumöistmised, depor-
teerimlsed, sõna-, mõtte- ja süda
metunnistuse ning usulise vabadu
se keelustamine, samuti kui kooso-
lekuvabaduse ärakeelamine ei saa
olla lubatavad.

Nõukogude põhiseaduses antakse
rohkeid lubadusi oma rahva vaba
duse kindlustamiseks, nende ellu
viimine tagaks põhilisi Inimõigusi
elanikkonnale. On iseendast traa
giline, et neid õigusi pole tegelikult

Saving
lektor
SJH-s?

Stockholms Journa
listhögskola (SJH) vajab
1. jaanuarist korralist
õppejõudu — lektorit
zhumalistikas.

Rektor Lara Furhoff on kuue
kandidaadi hulgast välja vali
nud TV-ajakirjanlku Jan Bon-
nevier’i. Üliõpilaskond on aga
tema vastu ja omakorda ette
paneku teinud, et lektori kohale
kutsutaks OBS-saate toimetaja
Jaak Saving ringhäälingu
Malmö-toimetusest. Üliõpilased
on hoolega uurinud kandidaati
de teenistuskirju ja seadnud
iiles võrdleva tabeli ülikooli
teadetetahvlile.

la senini ühtlustatud abielusea-
dusandlusest.

Naabermaades on samuti va
jadus abielu- ja perekonnasea-
duste ajakohastamiseks, kuid
paistab, et seal soovitakse tu
gevdada, mitte nõrgendada
abieluvormi, kui ühiskonna
traditsiooniliselt tugevaimat
alustala.

KLA

ellu viidud. Kõik on tühipaljas de
klaratsioon. Mõne viimase aasta
jjoksul on isegi käiku läinud uus
tagaklusamislaine haritlaste vastu.

On ilmne, et Stalini rõhumise
tehnika on taastamisele võetud.
Kannatajateks selle *11 on lugema
tud kümned miljonid vabadustar
mastavaid inimesi, kes on lang
enud kommunistliku diktatuuri al

la.
Nõukogud Ise ülistavad oma. põ

hiseadust kui kõige demokraatli
kumat maailmas. Nad uhkustavad
ka sellega, et N. Liit on alla kirju
tanud Inimõiguste üldisele dekla
ratsioonile, aga salapolitsei on seal
töös. Vangistatakse haritlasi, kes
on söandanud osutada sellele, mida
tehakse vastupidiselt põhiseaduse
le ja UNO inomöigustedeklarat-
sioonlle.

Nõnda on kujunenud olukord, kus
isegi põhiseaduse tsiteerimine N.

Liidus loetakse ametlikult kuri
teoks, mida nuheldakse mitmeaas
tase vangistusega ja mõnikord de
porteerimisega Siberisse.

Mida peaks tegema? küsib Die-
fenbaker ja vastab protesteerimise
vajaduse rõhutamisega. Kogu”
maailmale teadmiseks tuleb pal
jastada kõiki fakte rahvaste rõ
humisest Ukrainas, Balti riikides ja
muudes ikestatud maades ja ene
semääramisõiguse keelamisest

Mörvaplaan
shahhi vastu

Iraanis on arreteeritud vähemalt
15 Isikut, keda süüdistatakse mõr
vaplaanis shahtii vastu. Atentaato-
ritel oli peale selle kavas röövida
shahht abikaasat Farah Dibat ja
noort kroonprintsi.

Iraani julgeoiekuvöimud märgi
vad, et atentaat oleks tolme pandud
järgmisel kuul ühel filmifestivalil,
mida shahh pidi külastama. Shahh
pidi mörvatama filmikaamerasse
peidetud relvaga, misjärele üldist
segadust ära kasutades pidi röövl-
taroa Farah Diba ja kroonprints.

Seejärele oli atentaatoritel kavas
nõuda Iraani valitsuselt teatud

summasid ja poliitvangide vabas
tamist. Kui see poleks õnnestunud,
oleks ka Farah Diba ja kroonprints
mõrvatud.

Iraanis märgitakse, et arreteeri
tud kuuluvad vasakpoolsetesse
rühmitustesse ja tõenäoliselt on
nad oma väljaõppe saanud Iraakis.
(JA).

Göteborg (EPL) — Eesti Põllu
meeste Kogude Rootsi Esinduse
koosolekul Munkebäckl seltskond
likes ruumides, Göteborgis, Mih
klipäeval, 29. sept. 1973, oli päeva
korras K Pätsi 109. a. sünni 23,
veebr. 1074 väärikais vormes mä
lestamise teostamise küsimus.
Tõenäoliselt otimuks see Göteborgi
Eesti Majas. Göteborgi Pöl! i-
meeste Kogu ja selle aktsiooniga
ühinevate kohapealsete organisat
sioonide (Uuskorraldusel. EPK
Rootsi Esinduse moraalsel toetusel
ja kaitsel. Seni ettevalmistavas
järgus on arvukalt I.-Rootsi orga
nisatsioone suhtunud kavastatusse
väga positiivselt.

EPK vaba maailma haarava
kongressi eeltööd kulgevad suju
valt. Kongress toimub Sihtasutus
Koitjärve maa alal ja ruumides 20.
juunil 1974.

Organisatsioonide esindajad on
kõnelustes rõhutanud ja allakrllp-
sutanud et. Päts andis oma parima
Lesti ja eesti rahvale, meie kohvis
on lunastada auvölga.

Päts oli tsaari võimu ja kommu
nistide diktatuuri vanglais. Ta oii
põgenik, nagu meie jätkuvalt. 1918
Saksa okupatsiooni võimude poolt
jälle vangistatu.

Vanglast vabanedes asus ta ot-

nelle, kuigi see õigus on esikohal
Liitunud Rahvaste põhikirjas, mil
lele N. Liit on alla kirjutanud. Ka
nada, USA ja kõik lääne rahvad
peaksid avalikult osutama ebaõig
lusele, mis kehtib N, Liidus.

Tuleb hukka mõista see kahe
keelsus, millega N. Liit südistab
teisi riike kolonialismis, ise aga
keelab enesemääramisõigust rah
vastele tema ülemvõimu all. Miks
ei peaks Vene toore jõuga ülalpee
tav koiirvlallsm väärima Liitunud
Rahvaste Organisatsioonis sama
sugust tähelepanu nagu ebaõiglu
sed maailma muudes osades?

Autor märkis lõpuks, et UNO küll
teinud üsna palju rahu heaks, aga
viimastel aastatel on olnud ka tun
demärke, mis vihjavad ohtlikele
nõrkustele, kus üheks tähtsaks
osaks on ikestatud rahvaste prob
leem.

Hääi Kanadast türannia ja
ftbaöigluse vastu N. Liidus vajab
aga nähtavasti veelgi aega selleks,
et vabas maailmas laiemat vastu
kaja leida.

A.K.

Willi Stoph
DDR juhiks

Ida-Saksa valitsusjuht Willi
Stoph valiti uueks DDR-i riigiju
hiks, s.t. Walter Ulbrichtl järgla
seks. Vastava ettepaneku tegi sot
sialistliku ühtsuspartei (kommu
nistliku partel) keskkomitee ja va
stuhääli ei esinenud,

Stoph on olnud DDR valitsusjuht
üheksa aastat. Tema uueks amet
likuks tiitliks on riiginõukogu esi
mees.

Teda on kogu aeg peetud Ulb-
rlchti järeltulijaks, kuna ta üheksa
aastat oli ka Ulbrichti lähim asen
daja. Vaatlajad Berliinis nendivad,
et Stoph on valitsusjuhina olnud
töökas ja energiline. Ta on abso
luutselt lojaalne parteile, kuld eriti
võimuahneks teda ei peeta.

Uueks valitsusjuhiks valiti Horst
Sindermann, kes enne seda oli va
litsusjuhi abi. (JA).

Martin Sutt, kes iseseisvuse al
gaastatel oli lavadekoraatoriks
Pärnu Endlas, samuti Viljandis ja
Valgas, tähistas Floridas oma 80-a,
sünnipäeva. Ta asus USA-sse a.
1924, õppides Columbia üllkoolie
kunstiala, hiljem asudes tegevusse
maalermeistrina.

sekohe täie energiaga eesti rahava
vabaduse ja iseseisvuse eest võit
lusesse. Päts teenis eesti rahvast
nii kaua, kuni eesti rahvale vaenu
lik Nõukogude Liit okupeeris Eesti
Vabariigi territooriumi ja küüditas
Pätsiga eesirtanas meie Vabariigi
juhtivad isiksused, meile tänaseni
hämarusse kaetusega.

Kaasmaalased! Koondame oma
ühlsjöudu ja panuse Eesti uuemas
se ajalosse sügavaid jälgi jätva
riigimehe ja meie vabaduse Ideaali
eest vöidelnu EEsti Vabariigi pre
sidendi Pätsi lbo.a. sünnipäeva
vaikseks mälestamise koosviibi

misele. Kujunegu see kokku-tuiek
23. veebr. 1974, meie rahva põhilist
õigust rõhutavaks manifestatsioo
niks riiklikule iseseisvusele.

Koosviibimise kava lõplik vor
mistamine toimub selle aktsiooniga
ühinevate organisatsioonide soove
võimaluste piires arvestades. Oleks
ülimalt soovitav, et selle ettevõt
misega liituda soovivad organisat
sioonid, Lääne-Routsist Ja muajalt,
juba nüüd kuid hiljemalt 15. nov.
teataks: Ruut Paglant, Haga vägen
12, 44100 Alingsås, tel. 0322/174 54
vöi Elmar Aibast. Lövmånadsga-
tan 3, 4 tr. 41512, et kohapeal ette
valmistajate korraldajate tööd
kergendada.

Eeltööd K. Pätsi
juubeli märkimiseks



Kolmapäeval, 10. okt. 1973 3

BrezMnev: Kui hõik kolhooaid sovhoosid kokku arvata, on meie teraviljasaak olnud suurepärane.

Mida ma tean Eestist?
Vastab rootsi nooruk
kes asjast huvitus
Ligemale 30 aastat on meie organisatsioonid püüdnud valgustada Eesti rahvuspoliitilisi probleeme Lää

nemaailmale, eriti asukohamaades. Palju on kulutatud idealismi, energiat ja -raha. Tagajärjed Üsnagi
tagasihoidlikud. Võtame kas väi näiteks Rootsi. Kui palju teab tavaline rootslane, n.ö, mees-aafae tänavalt
Eesti praegusest olukorrast, veel vähem aga sellest, kuis tekkis Balti riikide, nende hulgas ka Eesti, prae
gune poliitiline staatus. Milles viga? Arvame ju, et oleme küllaltki ”selgitustööd" teinud. Kas ei ole viga
vast selles, et meie vanema põlve rahvuspoliitiline "selgitustöö" on olnud ühekülgne: oleme vaid igaüks
oma temperamendi kohaselt kirunud seda korda ja selle korra ja võimu esindajaid, kes meie kodumaad
praegu valitsevad. On aga nii, et kui kedagi-midagi üleliia kiidetakse vöi toidetakse, tekib kuulajas alati
väike kahtlus.

Öeldakse, et keegi pole nii hää
ega nii halb kui ta kuulsus. Rahulik,
asjalik, faktidega tõestatud selgi
tustöö on seega ainukene usaldus
väärne Vast ongi selles viga, iga
sugused memorandumid ja mani
festatsioonid on tihti nll raskelt sõ
nastatud, et neist üks tavaline Ini
mene huvitatud oleks.

Et nendele memorandumitele on
tulnud vastuseid, kaastundevaldusi
ja lubadusi, on ju enamasti vaid
tavaline poliitilis-dlplomaatülse
etiketi täitmine, mõistab igaüks.

Nüüd korraga on aga midagi
sündinud: on tekkinud huvi Balti
maade vastu, Eesti nimigi on ha
kanud liikuma erksamate rootslas
te suus, ka noorte hulgas. Põhjus:
noorelt eesti ajakirjanikult, kelle
nimi tuntud raadio ja TV kaudu ka
rootslasile, on ilmunud kaks raa
matut.

Tänu eriti Andres Küngi teisele
raamatule "Vad händer 1 Balti
kum?" on märgata rootslaste seas
huvi Balti rahvaste vastu, mis
avaldub kas vöi näiteks selles, et
näit. Halmstadi linnaraamatuko
gus, kus ma töötan on nõudmine
ülalnimetatud raamatu järele väga
elav. Kuid märgatavat huvi on
näha ka teiste Baltikumi käsitavate
raamatute kohta.

Eriti huvitav on, et üks rootsi
noor valis oma gümnaaslumilöpu-
klassl eritöö teemaks Eesti (m-
uide-palus omale emalt Unnlpäe-
vakingiks Andres Küngi raama
tut). Ta nimi on Andres Mattsson.
Halmstadi Sannarpigi gümnaa
siumi möödunud kevadine lõpeta
ja. Ta valis oma n.n. teemastuu-
diumiks Eesti.

Ta on perekonnast, kus tuntakse
huvi Balti rahvaste, vastu, eriti
eestlaste vastu, kuna perekonnal on
mitmeid kontakte eestlastega.
Abistades Andersl materjalide
hankimisel, palusin teda hiljem, et
ta vastaks mõningaile küsimusile
oma töö kohta.

Hiljuti oli mul võimalus kohata
Andersit isiklikult. Palusin teda

lähemalt jutustada tööst Eesti koh
ta ja ta jutustas.

Sinu kodumaa ajalugu on väga
huvitav. Olin loomulikult sunnitud
piirama selle käsitust. Mul on
tekkkinud suur huvi Eesti ja Balti
kumi vastu ja ma jätkan selle aja
ajaloo uurimist. Käige enam huvi
tavad mind 20. sajandi sündmused.

Muu töö Eesti kohta oli nn. tee-
ma-stuudlum ajaloos. Viimasel
semestril gümnaasiumi lõpuklassis
tegeleme peamiselt sellega. Neid
tuleb teha kaks: ühlskondlik-aja-
loollne ja kultuuriajalooline. Ees
märgiks on jälgida üht sündmust,
ideoloogiat vöi rahvust terve ajaloo
vältel.

Aine valik on vaba. Mina näiteks
asetasin pearõhu Eesti ajaloole sel
sajandil, puudutades vald väga
põgusalt vanemat ajalugu.

Miks ma valisin Eesti, ei tea õieti
isegi. Mõtlesin võibolla, et see maa
on nagu unustatud ja ainukesed
korrad, mli sellest kõneldakse, on
süs kui mõni suurriik on seda val
lutamas. Teadsin vaid, et Eesti on
kunagi kuulunud Rootsile ja et ta
praegu on üks N, Liidu osariikidest.

Teadsin ka seda, et Eesti enam
vähem sunniviisil on llldatud N.
Liiduga Teise Maailmasõja algu
ses. Seevastu aga ma ei teadnud, et
sõja ajal oli Eesti okupeerinud nat-
slstlik Saksamaa. Samuti olin
teadlik, et Eestist saabus rohkesti
põgenikke Rootsi.

Muide, ma ei teadnud sedagi, et
Balti riikides on niivõrd erinevad
keeled. Mulle tundus Baltikum

üheainsa iihinkuna, umbes nagu
olukord on Skandinaavias: sarnane
keel, ajalugu, usk ja kombed.

Allikmaterjalina kasutasin
muuhulgas järgmisi raamatuid:
Andres Küngi "Vad händer i Bal
tikum” ja August Hei Ja Ants Orase
vastavateemalist teoseid. Peale
selle Focuse teatmeteost j .t.

Olin varem lugenud mitmeid
olustikukirjeldus! Eesti kohta
ajavahemikust 1939— 44. Need olid
eranditult kriitilised N. Liidu suh

tes. Kuna need olid kirjutatud eesti
põgenike poolt, hakkasin kahtlema
nende tõepärasuses. Võis ja oleta
da, et põgenikud moodustavad ta
gurliku vähemuse eesti rahvast,
kes maalib mustaks kõiki sündmu
si.

Olles õppinud n.n. allika-krtiti-
kat, otsustasin pöörduda mõne
neutraalse allika juurde. NÄlteks
välismaised teatmeteosed jne.
Kogesin süs, et Eesti rahvast ta
banud kohutavad kuritööd N. Liidu
poolt olid tõepoolest aset leidnud.
Jõudsin veendumusele, et eesti rah
va vastupanu N. Liidule on totaal
ne.

Muljed Eesti iseseisvuse perioo
dist on positiivsed. Imetlen seda
kiiret arengut, mis selle aja jooksul
asetleidis. Ligemale 700 aastat ei
sündinud õieti midagi, siis aga kõik
ühekorraga. Tundub, et vallandu
sid kõik peidetud jõud: eesti rahvas
töötas agaralt ja sihikindlalt.

Mis mind aga eriti üllatas, on
eesti rahva huvi kultuuri vastu ja
seda mitte üksnes iseseisvuse ajal.
Väikese üuduseveana iseseisvuse-
perioodist tundub vaid 30-ndate
aastate diktatuur. See tundub tu
meda plekina Eesti uuemas ajaloos
ja kogu sündmustik jäi mulle pisut
segaseks.

Loomulikult leian, et eestlaste
nõudmised iseseisvuseks on õigus
tatud, kuid raske on vastata küsi
musele, kas uue ja Iseseisva Eesti
taastamine on realistlik. Usun, et
see oleneb paljudest erinevatest
teguritest:

El eestlased hoiaksid kokku ega
killustuks, et laseks end mõjustada
alalisest nõukogude kihutustööst.
Seejuures on suureks hädaohuks
venelaste rohkearvuline sisseränd
Eestisse.

Et eesti rahva probleem leiaks
tähelepanu Lääne-Euroopas. JÄ1-
gigem vaid vene juutide olukorda.
See on äratanud ülemaailmset tä
helepanu ja N. Liidu valitsus on
sunnitud tegema mitmeid järe
leandmisi.

Moskva: Koostöö
USA-ga ei katkesta
relvastumistegevu st
WASHINGTON (VES) - Nõu

kogude ajalehed Moskvas kirju
tasid neli päevil, et detente ehk
koostöö otsimine USA ja teiste
lääneriikidega pole muud mida
gi, kui tavaline strateegiline ma-
lekäik jätkuvas ideoloogilises sõ
jas. Veelgi täpsemalt ja ühtlasi
küünilisemalt võttis küsimuse

vaatluse alla punaarmee ajaleht
"Punane Täht”, kus märgiti sõ
naselgelt, et koostöö läänega ei
tähenda relvastuse vähendamist,
vaid hoopis vastupidi — N. Vene
peab oma sõjaj õudusid veelgi
tugevdama, et olla valmis sõjaks.

Kirjutisi on tsiteeritud ka
ameerika ajakirjanduses. Mitmed
lehed märgivad, et nõukogude se
letused näitavad, et koostöö Ve
nega seisab tegelikult palju nõr
gematel jalgadel, kui seda opti
mistid arvasid. Ühes osas ajakir
janduses arvataks aga, et need
kirjutised, mis on mõeldud roh
kem oma rahvale, ei oma erilist
tähtsust.

"Punane Täht” ütleb, et
Brezhnevi külaskäik USA-sse ei
tähenda mingit koostöö kokkule
pet. Külaskäik omavat ainult sel
le tähtsuse, et juhul, kui USA ja
Hiina satuvad nukleaarsötta, süs
USA astuvat N. Vene.

Puudutades relvastuse kokku
leppeid, ütleb ta, et kõik need
kokkulepped ei tähenda, et nõu
kogud peaksid oma söjajöudusid
vähendama.

Nukleaar-relvastuse küsimust
ei olevatki võimalik nii kaua la
hendada, kui veel kuskil maail
mas on olemas mingi imperia
listlik sõjajõud.

Sõjad on kas rahvaste vabas
tamiseks, ütleb punaarmee leht,
või reaktsiooniliste jõudude va
stu, Sõjad vabastamiseks ja sot-
slallstllku-kommunlstüku korra
kaitsmiseks olevat õigustatud
sõjad ja selleks tulevat alati rel-
vastada. Lõppeks öeldakse:
"Mida tugevamad on N. Liidu
sõjajõud, seda tugevamalt on
kindlustatud rahu maalimas”.

Et see pole ainult tühine pro-

E.V. esindaja
Washingtonis
WASHINGTON (VES) - Eesti

Vabariigi esindaja Ernst Jaak
soo viibis järjekordselt ametal-

i stel kohtamiste! USA väilsminis-
I tooriumis Washingtonis.

Samal ajal toimus Balti riikide
diplomaatiliste esindajate nõu
pidamine, millest osa võtsid Läti
esindaja dr. A. Dibergs ja Leedu
esindaja J. Kjeckas koos oma
abilistega.

pagandajutt, näitab ka Vene sõ
jajõudude pidev suurendamine.
Kui Hrushtshovl ajal oli väe tee
nistuses 2,423.000 meest, siis
praegu on N. Venes sõjaväes
3.500.000 meest.

Samal ajal, kui USA on vähen
danud oma söjajöudusid Euroo
pas 50.000 mehe võrra, on Vene
oma väge seal suurendanud 30
protsendi võrra. 50 protsenti on
suurendatud Vene öhujöudusld
ning Ida-Saksamaale viimaste
aastate jooksul toodud juurde SOO
tanki.

Moskva võimud on viimastel
nädalatel tunduvalt suurendanud
survet vabaduse eest võitlejatele.
Näiteks on nüüd lääne raadio
saateid jälle tugevamini hakatud
summutama. Äsja teatati nöu-

• kogude televisiooni tipp-kom-
mentaatorile Juri Zhukovile, et ta
peab lõpetama Ameerika Hääle
raadiosaadete kuulamise, sest
dentente läänega ei tähenda veei
seda, et lääne ideoloogia vöiks
vabalt üle piiri sisse tulla.

Kaotus
Lätile
Riias toimunud järjekordne

Eesti-Läti vaheline maavõistlus
kergejõustikus tõi neljanda kao
tuse järjest eestlastele punktide
vahekorraga 394:363. Ehkki see
oli napim kui kolmel eelmisel
aastal, ei ole see lohutuseks.
Eesti lüüasaamise pöhjustus suur
punktidekaotus naiste aladel.

Juba esimesel päeval läksid
lõunanaabrid juhtima 30-30-
punktilise edumaaga, mida ta-
gaslöllgid teise päeva avaaladei
ventiasid Isegi 256:199 Läti ka
suks. Meesvöistlejate tugev lõ
puspurt sellejärele ei suutnud
enam kaotust vältida — teiste
edumaa oli liiga suur.

Kokkuvõttes võitsid eesti me
hed oma alad 238:199, kuna nai
sed kaotasid 116:164. Selajuures
olid hüpetes ja heidetes paremad
eesti nassiportlased, suure kao
tuse tingis puudulik esindus
jooksjate osas. Nii tuli näiteks 200
meetris punkti päästimiseks
saata rajale oda-viskaja Maret
Ints.

Vihmasajust tingitult jäid
võistlejate tulemused üldiselt
keskpäraseks. Parimale eesti
sportlasele määratud eriauhinna
omandas Helgi Parts, kes võitis
naiste kuulitõuke ja kettehelte
tulemustega 15.69 ja 57.16. Läti
võistkonnas tunnistati eriauhinna
vääriliseks odaviskes üleliidulise
noortekordi 78.68 püstitanud Ul-
dis Doninsh.

Idariikide seisukord üldiselt. Kui
nad saavutaksid suurema iseseis
vuse ja võivad minna oma "sotsia
lismi teed”, vöiks see tähendada
suuremat iseseisvust ka Baltiku
mile ja seega ka Eestile.

Kremli juhid, sest nende kätes on
võim. Mida nad mõtlevad teha
homme, ei tea keegi. Et neid aga
asendatakse demokraatlike vali
miste teel valitud uute juhtidega on
ebatõenäoline soovunelm.

Paroolil "Estlands sak är också
vår” on realistlik väärtus. Võibolla
mõtlevad seda paljud puhusel, et
Eestil ja Rootsil on ühine kultuurne
päradnd. Nii ei näe mina seda.
Rootsi on samuti välke riik, välke
rahvaarv. Eesti on praegu alista
tud imperialistliku nõukogude
võimu poolt samal ajal kui Rootsi
on vaba ja sõltumatu riik. Meil
rootslaste! on seetõttu ülesandeks
kaitsta seda ja võidelda kõikide
väikerahvaste õiguste eest. Seepä
rast on ülalnimetatud parool õi
gustatud.

Nii ühe rootsi noore mõtteid
EEst! ja ta saaluse kohta. Ma vaid
küsiksin: kas on meie eesti noortest
ka mõni tegelenud samal teemal

oma kodumaa tutvustamiseks?
Mida peaksid eestlased Ise tegema,
et meie kodumaa praegune olukord
leiaks enam valgustamist roots
laste hulgas?

Kõigepealt: tutvugem ise nende
allikmaterjalidega, mida võiksime
soovitada oma root3i spöradele.
kasutagem võimalust kinkida
raamatudi, mis käsitlevad Eesti ja
Baltikumi praegust olukorda. Ka
sutagem igat võimalust faktide le
vitamiseks EEsti kohta.

Kas oleks palju nõutud kui näi
teks iga tälskasvanii ühele oma
rootsi sõpradest kingiks Küngi
raamatu, mis praegusel silmapil
gul on kõige enam tuntud ja ak
tuaalne rootslaste seas?

Ma ei taha seega mitte reklaa
mida Küngi ega ta kirjastust, vaid
sooviksin, et meie rahvusliku ole
masolu küsimus enam leviks rootsi
rahva hulgas, et ka rootsi noored
hakkaksid huvi tundama Baltikumi
saaluse vastu, selle asemel et otsi
da oma nooruseiiiealismlle "vöit-
lusevälja" kaugest Aafrikast ia
Ladina-Ameorilcast.

LINDA TOMINGAS-VANAAUS
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Looduskaunis Veskijärve on nüüd eestlaste pärisomand.

Veskijärve völavaba
Anti välja osatähed
Laupäeval 15. septembril kir

jutati tükike eesti ettevõtlikkuse
ajalugu Rootsis, kui VabaöhuÜ-
hing- Veskijärve esimees Ray
Alla osanike koosolekul Veski
järvel vajamata uhkusega teatas
et ”Veskijärve maa, mets ja ma
jad meie pärisomane!.'*
Vaatamata hoovihmale oli Ve
skijärvele kogunenud hulganisti
kaasmaalasi et kaasa elada
omaette suursündmusele — Ve
skijärve osatähtede väljajagami
sele.

Koosviibimine algas öp, Artur
Küdari päevakohase palvusega,
kus ta vördies päevasündmust
kodamaise lõikuspühaga. Veski
järve esimees skautmaster Ray
Alla tervitas kokkutulnuid ja
teatas, et tänu ”sisemisele lae
nule” on kinnisvara] lasunud laen
tasutud ja oleme vabad mehed
oma toa ja loaga.

Järgnes omaniku-töendite,
osatähtede, välja jagamine ük
sikisikutele ja organisatsiooni
dele. Tugeva aplausi said suu
remate osatähtede omanikud,
Balti Humanistide ühing ja Sih
tasutus Tulevik, kes varakult
noortele appi tõttasid ja oma ra
hakotisuud avasid. Nägusad osa
tähed on kavandatud noore ra-
kenduskunstniku Riina Nooda-
pera poolt.

Esimese osatähe omanik, prof.
Rein Kleitsman, meenutas oma

ke mängude, nagu tähestiku loto ja
kõiksugu loomi kujutavate män
gukaartide on olemas ka vöimle-
misvahendid, nagu püstredelld
seinal, ronimislorn ja vetruvad
kummimadratsld. Tänu koguduse
pastor Caroline Kroogile on ruu
mide kasutamine tasuta.

Samades ruumides käib koos
Tundi täienduskooli I klass öp.

tervituskõnes kõiki neid möt-
tealgatajaid ja töömehi, tänu
kellele Veskijärve on teoks saa
nud. Nii suure ettevõtte juures ei
aita ainult rahast ega ka mitte
ainult tööpanusest, vaid kooskõ
last mölemi teguri vahel.

Kavas olnud referaat jägmäs
tare Mineurilt pidi kahjuks ära
jääma eelseisnud valimiste tõttu
kuna hr. Mineuril, kes Moderaa-
tide partei valimistoimkonnas
juhtivalt tegev on, ajapuudusel
oli takistatud. Hr. Johan Haabma
võis seevastu hr. Mineurilt saa
dud kaartide ja materjalide varal
anda kuulajaskonnale põgusa
pildi nii Veskijärve Ümbrusest,
Domänverket! püüdlustest koha
liku loodusreservaadi loomisel ja
polise "igamehe-öiguse” print
siipidest.

Kuulajad said ka ülevaate Ve
skijärve saamise loost aia*e^
esimestest ostuioa taotlus* est
1963 kuni Domänberke * it*
1971 tänu jägmästare \fmeuri
heatahtlikule kolakule ja väsi
matule tööle eesti noorte heaks,
otsustas Veskijärve müüa morn
kuu varem ellu kutsutud Vabaö-
huühlng Veskijärvele. 5. oktoob
ril 1971 sai ostu-müügi lepingule
alla kirjatatud ja vähem kui kans
aastat hiljem, augustis 1973f ta
suti viimane võlasumma.

Hubase kaminatule ääres,
mõnusas kohvilauas, pr. Kristeli
poolt valmistatud oivaliselt

Lundi täienduskooli ülejäänud
klasside õppetegevus toimub
Malmös ühiselt Malmö täiendu
skooliga teisipäeviti kella 17,30-
19.30. Käiakse koos Stenkula kooli
ruumes, Östra Farmvägen 30.
õpetajateks on siin Eeva Merike
Kangro, Marvi Schiedat ja Eha
Põhi. Viimane on Ühtlasi Tundi ja
Malmö täienduskoolide juhatajaks.

maitsvate küpsiste ja kookide
juures, arutati Veskijärve ak
tuaalseid päevamuresid. Ehitus
juht, skautm aster Lambit
Klemmer, andis ülevaate tehtud
ja pooleliolevatest töödest ja
skitseeris tulevikuplaane Veski
järve mõeldava väljaehituse üle.

Elav mõttevahetus näitas, et
ideedepuuduse üle ei saa nurise
da — hullem on aga lugu kõikide
vajaduste majandamisega. Ehk
nagu üks sõnavõtja probleemi
argipäevaelule kohandades kon
stateeris: nüüd oleme saanud
raha kokku ja ostnud vahva auto,
kuid vaja on raha ka bensiiniks et
masinat käiku panna.

üks "masin”, mis aga terve
päeva käis, oli Veskijärve kuulus
saun. mille mõnusid keegi küllalt
ei jõua kiita. Kuigi paljudel oli
/-:rö parast kosoDkut koju tõta
ta, Kais siiski kahekümne inimese
.rruer saunamehe Heldor Joa

vmtas-d omal nahal proovimas.
Majandusjuht Mihkel Lilient-

na raeas meelsasti et veel pa-
paljud kaasmaalased toe- '

takreid Vesxijarv^i tehtavat
noortetööd näiteks Eluaegse
hi &,4.’:. : ^.Jair.Lsega
'mille hmr.ake omavahel öeldes
on ainult rada türist rootsi in-
flahsioorukrocni * Selliseid kaarte

■<n ut. m ngemale
viiskümmend .nimest

Rõõmustaval Kornhei on mit
med Stockholmi eesi organisat
sioonid juba avastanud Veski
järve kohana, kus omaette, rahus
ja mõõduka üüri eest on võimalik
pidada nädalalõpu koosviibimisi.
Ruumid pakuvad ka ööbimis
võimalus! ja kaugus pealinnast
on vaevalt 70 kilomeetrit. Veski
järve üürimist organisatsiooni
dele koordineerib abiesimees, öp.
Artur Ködar, kes vastab võima
likele küsimustele telefonil
45 95 90.

Veskijärve juhatusliikmete
optimism ja kindel usk raskustest
üle saamiseks julgustas meid,
külalisi, kui me enne kojusõitu
veel kord ”oma” maad asjatund
likult inspekteerisime. Me tun
nustus oli üksmeelne — Veski
järvel on tehtud palju tööd, head
tööd ja see töö on kõikide noorte-
söprade abi väärt.

IIAKA

• Leinateated,
Thimder Bay», Kanadas, suri

11. septembril Robert Krupp,
sünd. 23. augustil ISOfiHaljalas,

N ümbergi haiglas Saksamaal
suri 31. augustil Julius Äriks,
sünd. 27. jaanuaril 1920 Kaare
peres. Kadunu oli sõjainvaliid.

Lundi ja Malmö
täienduskoolidele
lisaks mänguring
LUND (EFL) - Lundi eesti

täienduskool ja laste mänguring
alustas õppetegevust ning kasva
tamist uutes, nägusates ruumides
Norra Fäladeni linnaosas, 8:t
Hansl kiriku koguduse majas, Fä-
ladstorget 33. Käiakse koos kord
nädalas, laupäeviti kella 10-12.

Seekordsed ruumid on kõigiti
sobivad väikelaste tegevuseks.
Peale mänguasjade ja seltskondll-

Aunu Klaari juhatusel, õpilasteks
on Mart Kivi kas, Nlclas Rämrnal,
Lembitu Sergo, Janus Schiedat ja
Jaak Tammert. Laste mänguringls
käivad mudilased: Mari Aaman,
Silm Aring, Pia Kauri, Triinu Ki-
vikas, Helle Mathiesen, Urve Laas,
Peeter Randsalu, Benjamin Peet-
re, Anne Saarnak, Linda Saarnak
ja Nlclas Sundberg. Mänguring!
juhatab Fillemai Laasa ja teda
aistab Mare Sergo,

Prantslaste aatomi-
kaitse Euroopale?

BONN (VES) - Lääne-Saksa
ajakiri ”Stern” artiklis
”Atomschlag aus dem Steinb-
ruch — Plansplele” kirjutab,
kuidas Prantsusmaa söjakorral
tahab vältida Nõukogude Vene
tungimist Lftäne-Euroopasse.
Selle pidevat võimaldama
Prantsusmaa aatomirelvad, mil
lede abil olevat võimalik Taverny
tuumabaasidest 3500 km eemal
asuva Moskva hävitamine. Sa
muti võib Prantsusmaa suunata
oma tuumarünnaku Leningradi
ja Kiievi vastu. See toimub siis,
kui USA 7. armee lahkub Euroo
past ja kui USA keeldub kasuta
mast oma aatomirelvi Euroopa
kaitseks.

Prantsusmaa tuumabaasld
asuvad Tavernys, 20 km Pariisist
loodesse, ühes kaljukeldris, 40 m
sügavuses maa all. Sõja korral
asub seal ka Prantsusmaa staap,
millesse kuuluvad 24 kindralit,
peaminister ja president.
Rünnakuks võidakse kasutada
pommilennukeid tüübist "Mira-
ge-IV”. Neid on Prantsusmaal
praegu 26 ja asuvad hajutatuna
kümnel lennuväljal (maa-alustes
betoon-angaarides). Iga lennuk
võtab kaasa ühe aatomipommi,
mille löhkevöime 70 kilotonni (3,5
korda rohkem Hiroshima pom
mist). Mirage-IV lendab 12 km
kõrgusel).

Oma teel Nõukogude Venesse
võivad need 36 lennukit teha
maatasa 20 Nõukogude Vene lin
na, nende hulgas ka Leningradi,
Moskva ja Kiievi.

Lennukeile lisanduvad veel
keskmaa-raketid, arvult 18.
Nende peastaap (komandopunkt)
asub Albioni platool, Avignonist
põhja pool. Nende kasutamise
kord on riiklik saladus. Isegi
kõrgemad ohvitserid komando
keskuses ei tea, millistele ees
märkidele need raketid on pro-
grammitud.

On teada, et nende rakettide
lennuulatus on 800 ja 3300 km va
hel. Iga rakett kannab nukleaar-
löhkekeha, mille löhkevöime 160
kilotonni.

Kava näeb ette, et Prantsus
maa lõpetab oma tuumavöimu
ülesehitamise 1970-ndate aastate
lõpul, seda ülesehitamist teeni
vad ka korraldatavad tuumakat-
sed. Ka valmivad selleks ajaks
veel 9 uut raketti, millede termo-
nukleaarsete lõhkekehade löh
kevöime 1000 kilotonni (üks me-
gatonn).

Kui Nõukogude Vene hävitab
Albioni platool asuvad raketlsl-
lod, loodab Prantsusmaa vene
laste vastu kasutada oma aato-
miallveelaevu.

Neid on Prantsusmaal praegu
kaks: "Le Redoutbale” ja ”Le
Terrible”. Nende kodusadamana
esineb ITle-Longue. Need allvee
laevad võivad viibida kuude viisi

vee all. Nende pardal on Prant
susmaa "Force de frappe” kõige
ohtlikumad relvad, kokku 32 aa-
tomiraketti, iga löhkevöime 450
kilotonni.

Normandia rannikult võivad
nad tulistada Isegi Sverdlovski.
Kuni aastani 1980 peab neile li
sanduma veel kolm uut aato-
mlallveelaeva. Neist "Le Foud-
royant” alustab teenistust juba
1974. aastal ja "L’Indomptable”
aastal 1976. Need allveelaevad
saavad ka uued raketid allvee
laevad saavad ka uued raketid
tüübist M”20", mis kannavad
lõhkekehadena veslnikupomme.

Viles aatomiallveelaeva ("Le
Tonnant”) valmib 1980. aastal ja
ta relvastuseks on raketid "M-4”,
mis võtavad kaasa mitu (erine-
vaisse eesmärkidesse suunata
vat) aatomilöhkekeha.

Oma tu mavöimu (Force de
frappe) ülesehitamist alustas
Prantsusmaa juha 1984. a. Selle
põhjustas kartus, et USA ja N.
Vene võivad ühiselt kasutada
oma tuumavöimu väiksemate
riikide mõjutamiseks.

Seni kulutas Prantsusmaa oma
Force de frappe peale juba üle 50
miljardi frangi, aastal 1975 omab
Prantsusmaa oma tuumavöimu
alusena aatomipotentsiaali — 30
megatonni (N. Vene üle 25.000 ja
USA üle 30.000). Selle tõttu hola-
taski Nobeli laureaat Alfred
Kastles: "Meie tuumarelvad ei
heiduta kedagi, 15 minutit pärast
nende kasutamist ei ole enam
Prantsusmaad. ’ ’

Puudutab
Eestit?

NEW YORK (VES) - Euroopa
julgeoleku ja koostöökonverentsil
Helsingis esines sõnavõtuga ka
UNO peasekretär Kurt Waldheim.
Tema kõnest töid ajalehed teateid.
K. Waldheim oli muuseas ütelnud:
"Ei ole nöuetav, et ükski rahvas
loovutaks oma suveräniteedi, oma
iseseisvuse, oma valltsemissüs-
teeml ja oma ideoloogia!

Selle K. Waldheimi seisukoha
puhul pöördus E.V. esindaja IJSA-s
E. Jaakson tema poole kirjaga,
milles üteldi: Need eestlased, kes
lugesid teie avaldust, küsivad, —
kas Eesti suveräänsus ja iseseisvus
peab jääma loovutatuks N. Liidule
vahekordade lahendamise nimel,
või on ka nemad, s.t. eestlased
(Eestis), nagu kõik teised rahvad,
õigustatud enesemääramiseks ja
suveräänsuseks nende omal maal.

E. Jaakson lisas kirjale ärakirja
memorandumist, millise ta esitas
USA välisministeeriumile seoses
Helsingi konverentsil arutusele
tulnud küsimustega.

”Valgeranna” skautlaagrit Lakewoodis 1cüUistax Vaba Kuuba
skautide esindus, kelle poolt anti Rahvuskomites esimehele skm.
Ilmar Pleerile Kuuba skautluse kõrgeim aumärk tema teenete eest
Vaba Kuuba skautluse organiseerimisel. I. Pleer aitas selleks kaa
sa USA skautluse keskorganisatsiooni esindajana. Pildil kinnitab
aumärgi I. Pllerile rinda dr. Carlos Arboleya. (Foto H. Taremäe).
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Mindszenty pole
muutnud oma
seisukohti
TORONTO (VE) - Torontot

külastas nüüd 82-aastane Ungari
katoliku kiriku pea kardinal
Mindszenty, kes voltis maailma
kuulsuse oma vankumatu hoia
kuga kommunismi suhtes ja va
batahtliku vangistusega USA
saatkonnas Budapestis nii kaua
kuni kommunistlik rezMim lõ
puks andis talle võimaluse vaba
mehena maalt lahkumiseks.
Mindszenty andis Torontos pres
sikonverentsi, kus ta kinnitas, et
lääneriikide lähenemine kom
munistlikule maailmale ja tek
kinud soemad sidemed ida ja
lääne vahel ei ole põrmugi
muutnud tema vaateid kommu
nismile ja Ungari praegusele
rezhlimüe.

Mindszenty rõhutas, et areng
viimase 25 aasta jooksul on ainult
tugevdanud tema seisukohti.

Kardinal Mindszentu mõisteti
kommunistliku rezhlimi poolt
teatavasti Ungaris 1949 vangi,
kusjuures teda süüdistati reet
mises, valitsuse vastases tege
vuses ja välisvaluutaga hang
eldamises.

Kardinal eitas tema vastu tõs
tetud süüdistusi, kuld kirjutas
lõpuks alla "ülestunnistusele”,
tehes aga oma nime alla märgi,
millega ta andis mõista, et allkiri
on temalt välja pressitud. Kar
dinal Mindszenty märkis nende
protsesside kohta:

"Need protsessid ei baseeru
nud süüaluste ülestunnistustele,
vaid salapolitsei eesmärkidele.
Meetodid, mida seal kasutati olid

erinevad sellest, mida kasuta
takse tsiviliseeritud maailmas.
Nad said kõik, mida nad tahtsid,”

Kui ajakirjanikud kardinalilt
küsisid, kas ta saab andestada
kommunistidele, siis vastas ta:
”Üksikisikutele tuleb andestada
kuid mitte süsteemile. Seal on
väga oluline vahe.”

Kardinal Mindszenty vabastati
kommunistide vanglast 1056.
aasta ülestõusu ajal ja kui vene
tankid ülestõusu maha surusid,
põgenes ta Budapestis varjule
USA saatkonda, kus ta elas kuni
1971 mli paavsti ja Ungari valit
suse vahel sõlmiti kokkulepe
kardinali vabasse maailma

laskmiseks.
Sealjuures tegid aga kommu

nistid tingimuseks, et kardinal ei
tohi vabanedes osa võtta ming
isugusest poliitilisest tegevusest.

Paljud asjatundjad arvavad, et
kardinali memuaarid, mis ilmu
vad välja eeloleval aastavahetu
sel, vihastavad kommuniste,
kuna kardinal puudutab oma
raamatus paratamatult ka polii
tilisi küsimusi.

Kuid kardinal kommenteerib
oma raamatu ilmumist järgmis
te sõnadega: "Ma ei ole poliitik.
Ma võitlen oma memuaarides
põhiliste inimõiguste eest. Kuid
nad tahvad aga minu memuaare
tõlgendada poliitilistena, siis on
see nende asi".

Kardinal võttis Torontos osa
pidulikkudest jumalateenistus
test, mis olid korraldatud ristiusu
Ungarisse saabumise 1000 aas
tapäeva tähistamiseks.

Ajaloolisi avastusi
Kureveres Saaremaal

Okupatsloonlajaklrjanduaest
selgub, et arheoloog Vello Lõu
gas on teinud tähelepandavaid
avastusi väljakaevamlstol Saa
remaal.

Kõigepealt esitab Lõugas üle
vaate vanemast uurimisest Ku
revere "kalmealustest põldu
dest” (Kihelkonnal, Jaagurahu
sadama ja lub jakivi-murdude
lähedal), kust juha varem leitud
üks 7. sajandisse dateeritud
ümmargune azhuurne skanöl-
naaviapftrane ehtenaast.

Teaduste Äkad. Ajaloo Insti
tuudi poolt 1965 hiljuti surnud
arheoloogi Aita Kustini juhatusel
tolmunud kaevamistel leiti sääl
ühest kalmest katkimurtud ja tu
les olnud esemeid: rauast valja-
naaste, rihmakandu, raudpand-
laid, hoburauasöle ja võtme kat
kendeid ning suurima iäänepool-
sema ringkiri alt kokkupainuta-
tud mõõk, mille käepide oli ilus
tatud höbetausheeringus taim- ja
ruunikiristiilis loomaornamen-
diga, millest osa oli kullatud.

Vanimad Kurevere leidudest
olevat aga seltse väikeste lohku
dega kultuseklvi, millede kasu
tamisaeg L. arvates langevat I
aastatuhandesse p.Kr. ning põ
hinevat need Skandinaariapool-
seil mõjudel.

Teisest ulatuslikust muististe-
rühmast Pidulas oli varemalt
vaid väheseid teateid, palju
peamurdmist olevat tekitanud
sääl asuva Pidula maalinna,
mida mõnelt poolt peetud koha
liku möistniku kätetööks, mis pidi
mõisapark! kaunistama huvitava
objektiga!

Hoolikamal vaatlusel võivat L.
arvates Pidula llnnusevallis leida
ühisjooni teiste samasgususte
kirmlsmulstistega, nagu Päedla
maalinn Muhus ja Võhma linnus
Mustajalas, milledest eriti vii
mane olevat oma ehituselt lähe
dane Pidula linnusele.

Pidula ümbrus, koos kalmete
ga Varellku metsas, Ida pool Pl-
dulat ning Kööru küla kalmetega
kujutavat endast üht tähtsamat

varase ja vanema raua-aja asu-
stuskeskust Põhja- resp. Loode-
Saaremaal.

Ülalmainitud kaks muististe-
rühma koos mitmete vähemate
kalmerühmadega (Liiva, Kura-
lise jt. külades) andnud L. järgi
juurde üle 60 uue objekti Saare

maal seni riikliku kaitse alla
võetud 199-le arheolooglamäles-
tisele.

Edasi mainitakse samas üle
vaates veel Kahtla asustuskes-
kust (endine nimi "Kahtjala”,
Lalmjas), mis asunud Maade-
vahe (kunagine piiskopi- ja or-
dumaade-vaheline piir) jõe
ülemjooksul endise Kahtla küla
karjamaal. Varemalt oli siin
muinsuskaitse alla võetud vaid
Üks kalme ”Valgevaredemägi”
I. -2. sajandi tarandkalmetega.

Nüüd olevat Asva külast pärit
kodu-uurija Orest Reis säält lä
hedalt leidnud veel terve rea kl-
rikuhelikhaudu, milledesse tema
arvates Asva linnusepiirkonna
hilispronksiaja elanikud olevat
matnud omi surnuid.

Ümberringi olevat kadakastel
viljatuil karjamail näha arvukalt
muistsete põldude jäänuseid —
põlluharimise ajal kokkurisatud
kivlhunnikuid, mis on kadunud
peaaegu üleni muru kamara alla.
Taolisi ca 2000 aastat tagasi väl
jakurnatud vanu põllumaid esi
nevat kogu Saaremaal. Tavali
selt olevat neid hiljem kasutatud
vald karjamaadena.

Usin arheoloog ja väljakaevaja
Vello Lõugas lõpetab oma

aruundelise kirjutise pooliti üle
skutsega, et selletaoliste ja teiste
leiukohtade kiireks väljaselgla-
miseks on aga käes viimane aeg.
Saaremaa kadakased viljatud
karjamaad lähevad üksteise jä
rel kultuurkoplite alla.

Thimdor Btiys, Kanadas, suri
II. septembril Robert Krupp,
sünd. 23. augustil 1908 Haljalas.

Padingdonls, I-ondonl eeslin
nas, suri haiglas 11. septembril
Helmut Mitt 63 a. vanuses.

Harald Perten (keskel valges kitlis) demonstreerimas uur leiva valmistamisprotsessi Dakari toidutehna
loogia instituudi tervailja-sektsiooni laboratooriumis Maroko ja Senegali tööstusministritele.

Eesti ekspert lahendas
Senegali leivaküsimuse

Lääne-Aafrikas Senegalls töötab juba neli aastat rahvusvahelise toitlusorganisatsiooni FAO teenistuses
eesti teravlljakeemlk Perten Stockholmist. Töökohaks on pealinn Dakar ja ülesandeks on lahendada Se
negali toitlusprobleemi üht osa — kuidas kasutada ära kohalikke teraviliataimi leiva tootmiseks. Aren
gumaadel puuduvad tihti majanduslikud võimalused importeerida nisu ja. riisi — kaht üldtuntud niinime
tatud peatoidust. Harald Perteni puhkusel viibides Rootsis kasutame juhust küsimiseks, kas tai on õnne
stunud Senegali leivaprobieemi lahendada?

— Usun küll. See on üle ootuste
õnnestunud. Mul on õnnestunud

katseid laboratooriumis toota uut
leivasort!, mille juures seganie
kohalikku teravilja hirssi import-
nisuga. Sellega vähenevad impor-
dlkulud tunduvalt. Leib on nüüd
proovimüügll ja nõudmine selle
järele elav, mis näitab, et mul on
õnnestunud luua leivatüüpi, mis ka
maitseb.

— Kas arvavad seda ka euroop
lased?

— Absoluutselt. Ma usun, kui meil
praegu siin oleks valida mitme
rootsi leivatüübi vahel kõrvuti uue
Senegall-lelvaga, siis paljud valik
sid just selle. Eurooplased leiavad,
et uuel leival on huvitav maitse ja
see püsib. See on vastupidi senini
Senegalls kasutatud prantsuse ba-'
guette-saiale, mis ahjust tulles on
suurepärane, kuld juba järgmisel
päeval kaotab palju oma maitsest
ja kvaliteedist. Uus hirsisai on
nagu eesti leib - ta seisab hästi,
kaotamata kvaliteeti. Muide oli see
leib välja pandud rahvusvahelisel
toitlusnäitusel Pariisis, kus konku
reerisid uued toiduained. Meie Se-
negali-lelb sai esimese auhinna
uurimis- ja arendamistulemuste
klassis.

— Millist leiba sõid senegallased
senini?

— Seal valmistatakse senini vaid
ühtainsat leiba, ehtsat prantsuse
baguette-sala, mis valmistatakse
sisseveetud prantsuse nisust
prantsuse meetodite järgi prant
suse masinatega. See on kõrge
kvaliteediga ja hea maitsega.
Arusaadavalt on see asjaolu teinud
uue leiva arendamise probleemi
keeruliseks. See peab nimelt
suutma oma omadustelt konkuree
rida prantsuse nisuleivaga.

— Ja tuleb välja, et ta suudab se
da?

— Vastu kõiki ootusi, varasemad
eelarvamised, et Senegali tarbi

jaskond eriti peab oluliseks leiva
valget värvi, on osutunud ebaõige
teks. Valge värvi andmine ltlrsi-
leivale on võimatu — tahes-taht-
mata jääb see pisut tumedamaks.
Senegali ostjaskond, nagu mujalgi
maailmas, paneb siiski rohkem
rõhku maitsele kui värvile. Uus leib
on sepiku ja saia vahelise kollaka
värviga, eelkõige aga sepikule
sarnaneva maitsega.

— Aafrikat tabas teatavasti ko
hutav kuivus, mis tabas ka Sene
gali. . .

— See on tõsi. Möödunud aasta oli
sajandi kõige kuivem aasta. Daka-
ris näiteks sadas aasta jooksul ai
nult 20 millimeetrit tavalise 300-400
asemel. Põua tõttu langesid koha
likud viljasaagid üle poole. Kuna
hirs on rahva peatoiduseks ja sel
lest puudub pool, siis on arusaadav,
et nälg on majas. Kuivus võttis ära
kogu taimekasvu, ja nii surid vee ja
toidupuudusest ka kariloomad.

— See oli suur löök Senegalile?
— Nii Senegalile kui ka kõikidele

Lääne-Aafrika riikidele ja riikidele
Aafrika südames. Ka Pöhja-Aafri-
ka kannatas. Organiseeritud väli
sabi hoidis ära suurima katastroofi,
kuigi kaugeltki mitte rahuldavalt.
Ühendatud rahvaste organisat
siooni abi oli aga märgatav.

— Kuidas on seal töötavatel vä
lismaalastel vahekorrad kohaliku
elanikkonnaga?

— Vahekorrad on väga head. Se
negallased on iseloomult väga
sõbralikud ja südamlikud. Seal
juures on aga nad ka uhkeja ise
seisev rahas. Senegallased on pi
kad ja oma rassis väga ilusad ini
mesed. Prantsuse endise asumaa
na kõneldakse prantsuse keelt. Re
ligioonilt on nad enamuses muha
meedlased ja väga usklikud selli
sed.

— Millest Senegal elab?
— §0 protsenti ekspordist on

maapähkel. Arenemas on kalandus
ja turism. Peaprobleemiks on vee
‘muretsemine, et niisutada põlde,
nii et pöuakatastroofid ära jääksid.
Nagu öeldud on sisepöllumajandu-
se suurimaks produktiks hirss, kui
igapäevane toidus.

— Kuidas senegallased söövad
hirssi?

— Toiduvalmistamine hirsist on
perekondades olulisim igapäevane
töö. Terad kooritakse, kliid eralda
takse sõelumisega ja peenenda
takse siis puunuladega puuanuma-
tes vett juurde lisades kuni saavu

tatakse peenike jahu. Sellest jahust
valmistatakse traditsioonilist põ
hitoidust, mille nimi on ”kuskus".
See on õieti granuleeritud jahu,
kuumendatud auru kohal. Seda
süüakse mitmesuguste kastmete ■
ga, mis sisaldavad liha, kala,
juurvilja ja öli. Senegallased söö
vad seda toitu vähemalt kord päe
vas ja see on seni asendanud leiba.

— Kas Senegali töö lõpul ootavad
ees uued projektid?

— Usun, et mu ülesanne on teos 
tatud kevadeks. Ettepanek on.
olemas järgmise samalaadse pro
jekti juhtimiseks Sudaani pealinnas;
Khartumis.

NH et jääte veel mõneks ajaks
Aafrikasse?

— See apsitab nii. Ja pealegi
meeldib mulle Aafrika.

Vestles: JUHAN KOKJLA

Printsess
ja prints
Moskvas
MOSKVA — Inglise printsess

Anne on esimene inglise kuning
akoja liige, kes külastas Nõukogu
de Liitu. Printsess peatus Kiievi::
”Moskva” hotellis, mis asub Ok
toobrirevolutsiooni tänaval.

printsess sai nagu iga tavalinegi
turist, toidumargid, mille vastu
talle hotellis sööki anti. Hommiku
söögiks oli näiteks juust, keedetud
muna, must leib, riigimoos ja kohv.
Pintsess leidis, et see on väga tore,
et teda ei koheldud mingi erandina
vaid tavalise kodanikuna.

Printsess Anne viibis Nõukogude
Liidus rahvusvaheliste ratsuta-
misvöitluste tõttu, millest ta osa
võttis. Võistlusteks saabus Kiie
visse ka ta isa prints Philip ja
peigmees Mark Philips. Prints
Philipi puhul jäeti ära tavakohane
külastus Lenini sarga juurde
Moskvas, kuna ametivõimud leid
sid, et viimase vene mõrvatud
tsaari sugulasel ei ole ehk sobiv
minna austust avaldama Leninile.

Prints Philip on tsp.nr Nikolai
Teise tädipoeg ning tsaar koos oma
perekonnaga mõrvati Lenini revo
lutsioonilise valitsuse poolt.
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Paavo Nurmi surr l

Paavo Nurmi oma hiilgeajal saabub 20 km murdmaajooksus staadio '
niie olles löönud nimekat konkurenti Ritolat poole kilomeetriga. . .

_liin Rivanooli vestes
GRUPISÖIT

Kõigi aegade kuulsaim pika
maajooksja Paavo Nurmi suri 2.
oktoobri hommikul Helsingi hai
glas 78 a. vanuses. Teda tabas paar
päeva varem südameatakk, millele
haiglas hiljem järgnes teine sü-
damerabandus, mis ta elu kustutas.

Oma hiilgeajal kahekümnendatel
aastatel püstitas Paavo Nurmi 20
ametlikku maailmarekordit jook
sudes 1500 meetrist kuni 20 kilo
meetrini ja kolmel olümpiamängul
saavutas ta kokku seitse kuldme
dalit, koim hõbemedalit ja kolm
kuldmedalit meeskonna jooksudes.

Nurmi kavatses oma jooksukar
jääri lõpetada 1932 Los Angelese
olümpiamängudel maratonijooks-

HUGO RAUDSEPA KANNA-
TUSTEE
Seda pealkirja kannab lähemal

ajal EMP kirjastusel Stockholmis
ilmuv raamat. Teatavasti möödus
10. juulil 90 aastat eesti näitekir
janduse klassiku Hugo RAudsepa
sünnist ja alles möödunud aastal
mängiti Eesti Päevade raames
Kanadas suure vabaõhulavastuse
na tema komöödiat "Mikumärdi"
mitmetuhandelisele publikule.

Komöödia ilmus esmakordselt
Noor-Eesti kirjastusel 1929 ja
müüdi nii kiiresti läbi, et juba
järgmisel aastal avaldati uustrükk.

Mis teose "Hugo Raudsepa kan-

iatustee" muudab eriti tähelepanuväärseks, on asjaolu, et selle
>eaosa moodustab salajasi teid

mööda kodumaalt välja toimetatud
käsikiri "HUgo Raudsepa tütar
süüdistab'*. See on esmakordselt
okupeeritud Eestist väljatoimeta-
tud kirjanduslik käsikiri, mille au
tor on suure näitekirjaniku tütar
Viin Raudsepp-Tuik, kes piirast
käsikirja lõpuleviimist kaheksa
aastat tagasi teostas e.ndarnürva.

Hugo Raudsepp suri vägivaldsel
surma nõukogude orjalaagris Ir
kutski oblastis 16. septembri! 1952.
Tema tütre käsikiri ilmub faksimi-

jana. Kui ta aga oli kohale saabu
nud. kuulutati ta rahvusvahelise
olümpiakomitee poolt elukutseli
seks just enne võistlusi. Nii jäi
Nurmil maratonijooks jooksmata
ja tõenäoline maratonimedal saa
vutamata.

Soomlased kahtlustasid rootslasi
Nurmi kõrvaldamise traaditömba-
jatena ja Helsingis toimus vihaseid
rootslvastaseid demonstratsioone
Nurmi pärast.

Paavo Nurmi pidas Helsingis
spordiäri. Viimastel aastatel oli ta
spordi suhtes kibestunud, leides, et
tema tervisevead on pärit just
sportimisest. Tai oli terve rida sü-
damehäireid.

lina koos kommentaaridega täpselt
samal kujul nagu see kodumaal
põrandaaluse ahelkirjana on
tundmatute käte poolt ümber kir
jutatud.

Kirjaniku mälestusteosele on li
satud pildimaterjali tema teoste
lavastustest kodumaa! ja võõrsil,
samuti kahe poluaarseima komöö
dia tekst: .”Mikumärdi” ja "Roo
sad prillid", millised ka tänapäeval
on sama nauditavad lugemisma
terjalina kui nad on mägitavad.

Raamatu maht on üle 200 lehe
külje ja selle hind Rkr, 38: -.

Merike Tumma laulatati Chi
cagos abiellu Frank- Quinrüga.
Mõlemad on lõpetanud Mennesö-
ta ülikooli rakenduskunstnikena
kommersiaalreklaami alal.

Markus Teras, elektriinsener
Chicagos, abiellus Jerrle Ellen
Aueriga. laulatas peigmehe isa
öp. Jo. Teras.

.Juhan Jaagus, insener Phila
delphiast IJSA-st, viibib koos
abikaasaga reisil Eruoopas,

”Ära tülitab”, teatas Arukes-
te Anni. ”Ära tüütab selline iga
aastane reis Augustiga!”

Annl ja August nimelt teevad
suvereisl tiksta-puha-siis-kuhu,
aga ikka sel kõige kibedamal
ajal, kui ilmad on kõige kuu
memad, teed täis ja rahvast
igalpool paksult.

Selge, et tüütab.
Aga nüüd oli Annike nõuks

võtnud, et teeb hoopis ühe gru
pisõidu. Urna Augustita, saate
aru.

Grupisölte on igalpool saada
val. Üks reklaam ikka etem kui
teine. Et muudkui tulge ja nau
tige. Kõik on ette ja taha ära
tehtud, reisijuht sõidab kaasa ja
seletab, kui midagi teada tahad
ja üleüldse hoiab selle olemise
ordnungis, nii et kõigil hea olla
on. Reklaami alguses on suurelt
odav hind äratoodud ja lõpus
väikeste tähtedega, et mis see
asi siis tõepoolest maksab.
Muidugi, küll ta ikka raha võ
tab, sest eks igaüks taha ivake
se teenida.

Nõnda isjtus siis Annike bus
sis. Hea meel ja hirm ka, et
kuidas see August nüüd nii ük
sipäini kodus ja, ..

Esimene asi, millega Anni
arvestanud ei olnud, oli partneri
leidmine. Toanaaber, lähemalt
selgitades, sest hotellitoad olid
kahele. Vaatas siis ringi —
enamasti paarisrahvas, vähe
neid üksikuid sel olgigi — silm
j ai ühe noorepoolse naisterahva
peale pidama.

”See ehk meeldiks augustile-
gi", mõtles Annl, pilgutas silma
ja saigi sedasi omale toanaabri
nimega Mellita.

”TÕELINE AHVEN”,
"Ahven oli nagu kala vees",

"Taas oli nimi endeks" — need on
mõned soome ajakirjade peal
kirjad, milliseid on põhjustanud
eestlane Ando Ahven, noor sport
lane, kelle erialaks on lestadega
ujumine, sukeldumine ja veea
lune kalastamine vöistlusspor-
dina. Tema varustusse kuulub
kummist ülikond, lestad, ujumi-
semask nn. snorkel ja harpuun ja
nendega ta on kahe aasta jooksul
vötinud tervelt 15 Soome meistri
tiitlit! Kui ta pääses Soome —
abielu teel — 1972. a. alguses, oli
tal pagasis ms. seitse Eesti ja viis
Balti meistritiitlit ja hõbemedal
N. Liidu spartakiaadilt kalastus-
spordis.

Spordiskribent A. Raevuori
tunnistab tagantjärele, et kui A.
Ahven mullustel Soome meistri
võistlustel kalaslusspordis
ülekaalukaks võitjaks, tekkis
arvamine, et Ando Ahven on ar-
tistinimi! Küll on aga soome
ajakirjanikud soomeslanud tema.
eesnime AnttTks. Ahven, kes
esindab Jyväskylä klubi Sam-
rnakol (Konnad), on võistelnud
mitmesugustes vetes, viimati
Turu saarestikus, kus ta ujus les
tadega 2500 m ajaga 29.08,0 ja
edestas oma konkurente Ugi viie
minutiga! Lapseöplves Vääna-
Jöesuui 25 km kaugusel Tallin
nast ta õppis lugu pidama vaik
sest ja värvirikkast veealusest
maailmast. Hiljem on võistlused
viinud teda Musta mere juurde ja
koguni Hilna-Mongoolia piirini
Ust-Kamenogorsti vaiksetesse
järvedesse.

Ju nüüd, tuhandete järvede
maa! leidub taile muidugi tree-
nlmisvöimalusi külluses, aga
tugevaid vastaseid on seda vä
hem, sest ailveesport on Soomes
päris noor ehk oma 15 aastat, ja

Kui oled hea unega, siis pole
tähtis, kes su partner on. Ja
Anni oli. Ei ta pannud pahaks
Meliite, norskamist, hilist voo
disse tulemist ega parast är
kamist.

Meliita oli parasjagu särtsa
kas naisolend. Kõige esmalt sai
seda tunda bussijuht ja juba,
järgmisel hommikul.

”Elle sõitsite nii Ilusasti, aga
täna te enam sõita ei oska. Mis
asja te keerutate? Mul juba lib
likad kõhus ja vaata, et varsti
öögln teile krae vabele”, trügis
Meliita juhi kõrvale.

”Madaame”, katsus bussijuht
seletada, ”eile sõitsime sirget
neljaliiniUst ja tasast maanteed
pidi, täna sõidame kitsail kör-
valteU üles-alla, vahe on teedes,
mitte minus. Palun, astuge mu
kõrvalt ära selle valge joone
taha, seda nõuavad eeskirjad,
silt on seal!” Aga Meliita ei
tahtnud minna tahapoole, sest et
siin on vaba maa ja igaüks võib
oUa, kus tahab. *

Teisel päeval jäi õhtupoolne
ärasõit hiljaks, sest Meiuta oli
kadunud. Oodati mitu tundi, ot
siti ja kiruti, kuni asjaosaline ise
äktiselt välja ilmus. Võõras
linn, saate aru, kadus inimene
lihtsalt tänavaterägas ära, seda
ei saa kellelegi pahaks panna.

Raske oU Meliital söögiga.
Teadagi, kui tahad dieeti pidada
ja saledaks saada, ei tohi et ühte
ega teist süüa ja lima söömata
ka olla et saa. Tuju läheb hal
vaks. SHs sai tuuri juht omad
võimised, et miks ei oie nii, vald
tehtud on naa ja miks ei söideta
seda vaid hoopis teist teed ja
mitmed muud asjad veel lisaks.

muud tippujujad pole seda ala
veel avastanud. Erandiks

(peaaegu ainsaks) on Ulvi Voog-
Indrikson, kes pärast "tavalise
ujumisspordi” karjääri lõpeta
mist N. Liidu rekorditega kolis
üle lestadega ujumisele — jät
kuva eduga.

Ando Ahvena saavutuste di
mensioonist räägib asjaolu, et
soome spordlentsüklopeedia
"Urheilumme Kasvot” on pöör
dunud tema poole andmete saa
miseks.

MM-HÖBE
J. KULASALULE

Maailmameistrivõistlustelt
ujumises töid kõik rootsi pro
vintsilehed ära finalistide tule
mused. "IDrottsbiadet” läks aga
samm kaugemale, andes täie
likku informatsiooni 12 kiireima
ujuja aegadest poolfinaalis, ja nii
me teame, et 17-aastane Aust
raalia eestlane John Külasalu,
kes tuli kaheksandaks 400 m va-
baujumise finaalis ajaga 4.14,62,
ujus poolfinaalis palju kiiremini
ehk 4,09,32. Nüüd teame ka, et
Austraalia 4 x 200 m teateujumise
meeskonda kuulus stardimehena
J. Külasalu, kelle saagiks langes
hõbemedal! Aga jällegi huvitab
statistikut, et mis aja ta uius
stardimehena.
Veelgi rohkem andmeid salme J.
Külasalu kohta Tallinnas llm-
vuast "Spordilehest", kes enne
MM-vöistlusl avaldas tänavuse
edetabeli. Sellest selgub, et Kü
lasalu on saavutanud suurepära
se aja 4.02,07, mis oli tollal vaid
2,5 sekundit üle kehtiva maail
marekordi! Finaali refereerib
"Spordileht” järgmiselt. "Hiljti
4.02,7 saavutanud austraallane
Kulasalu alustas meeletus tem
pos (100 m 58,30). Poolel võist
lusmaal oli ta ettevaatlikult uju-

Annikesel läks päriselt kops
üle maksa siis, kui Meliita kui
vama pandud sukad Era vahetas
ja Annile oma katkised tervete
asemel vannlservale kuivama
jättis,

Annl ei teinud tühjast tüli, aga
lõpuks hakkasid temagi närvid
sedaviisi krussi kiskuma, et
ühel hommikul soovis ta tuurl-
juhile head teed ja sõitis esime
se liinibussiga koju tagasi.

Astus kohvrid käeotsas kodus
paraadnauksest sisse ja langes
siis Augustile kaela, teate, se
dasi õnnest nuttes, nagu kaugelt
ja kaua aja tagant tulnud naised
ikka teevad.

Nuttis siis sedasi hulk aega,
kuni isu täis ja piilus selle järele
köögi poole.

”Mis see tähendab? Pllma-
pudel keset lauda! Kas ma sulle
küll öelnud ei ole, et piim tuleb
hoida külmetuskapis, mui
du. . sädistas Anni. "Sa hel
dus küll, leib lahtiselt, ei tald-
rekut all ega midagi, laevaraa-
se terve köök täist No kas ma ei
öelnud, et see on lausa õnnetus
üht meesinimest üksinda koju
jätta. . .”

Annike tõmbas põlle ette ja
hakkas otsemaid paraja tänni-
tamise saatel kööki koristama.
Augustile tuli kodune tunne
peale. Eluke jooksis kohe nagu
vanu rööpaid pidi.

Ma ei usu, et Anni enam gru
pisõidule läheks. Järgmisel su
vel sõidavad jällegi Augustiga,
valivad kõige kuumema ja ki
bedama aja ja kui tagasi tule
vad, kurdab annike: ”Tüütab,

STOCKHOLM
Koosviibimine pensionäridele

Koosviibimine toimub laupäeval,
13. okt. Eesti Nelipühi Kiriku ruu
mes, Bråvallagatan 11 (T-bana St,
Erlksplan). Algus kl. 14. Kavas
lauluettekanded, värvusfilm ja
kohvilaud. Kõik pensionärid koos
perekonnaliikmetega on teretul
nud.

STOCKHOLM
Ohvitseride koosviibimine

Eesti Ohvitseride Kogu Rootsis
korraldab laupäeval, 13. okt. kell 13
Eesti Majas oma liikmetele ja
nende külalistele koosviibimise
kohvilauas.

Kavas Alex Militsa ettekanne
teemal ”Usk ja võim N. Liidus".
Osavõtumaks 13:-, mille eest paku
takse võileibu ja kovhi. Osavõtjaid
palutakse endid registreerida hil
jemalt 11. okt. tel. 51 55 35, 93 42 83,
18 32 56 vöi35 74 06.

nud Cooperist ja Dcmontist juba
kaugel taga”.

Pahameelt tekitab siinjuures
asajolu, et "Spordileht" ei võta
vaevaks kahtlustadagi, kas
Külasalu-ni n.elises austraallases
äkki ei ole tegemist eestlasega.
Üldeestilisest seisukohast on
"Spordilehe" Ignorantsus lausa
piinlik ja selle toimetus vajaks
noomimist! (EPL/AU)

• Uudiskirjandus

ära tüütab. .

• Spordikroonika
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t
Armast

Anton MetsaloY

mälestavad leinas

OSKAR HANNUS

LEQNTINE KARM

PAULINE UGGI
KARLLIGGI

ADELE TElB
EMILE TEÄB

AINO ja KARL VILVAL

t
Armast kasupoega

Juhan Tuks’i
Sünd, 20.7.1920 Tambovis,

Venemaal
Surn. 1.10.1973 Lidingöl

mälestavad valusas leinas

TÄDI MARIE Lidingöl
ÖDEJEANETTE

ja sugulased Eestis

Puhka rahus!

—

Armast

Osvald Hein’a
mälestavad kurbuses tema I

surma-aastapäeva! 10. ok
toobril

ABIKAASA
LAPSED PEREKONDADE

GA

Küll mitmed armsad tunnid
meil,
Siin olnud üheskoos,
Mis kinnitand on eluteed,
Meid päästa armu väes.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Söderquisl
Begravnings &

Eldbegängclschyrå
Mariatcrget 1

116 48 STOCKHOLM
Tel. ii 80 07, 44 8998

Eriala:

EestikombeUscd
matuselalitused

Ööpäevane valvekord

Eestlaste sõbra
skulptuurinäitus
Stockholmi E. Majas
Kultuuri Koondise järgnevaks

kunstinäituseks eeloleval sügisel on
Sirkku Kõivu väike-skulptuuri ja
joonistuste näitus Eesti Majas
Wallingat. 34-1. Näituse avamine
toimub laupäeval Z0 okt. kell 13.30.
Kunstnik on Vabariigi ajal viibinud
paljusid kordi Eestis ning omab
eestlaste hulgas palju sõpru.

Kunstnik Slrkku Kõivu on sündi
nud 1913 Viiburis. Pärast gümnaa
siumi ja Viiburi kunstikooli lõpe
tamist, alustas öppmist õpetajate
seminaris õpetaja kutse saamiseks.
Viiburi liitmisel Nõukogude Ve
nemaaga asus ta Helsingi, kus al
gas õppimist kunstiakadeemias.

SElle lõpetades töötas ta õpeta
jana koolides kunsti erialal. Vabal
ajal on tal valminud puulöikeid,
õlimaale ja graafikat- Viimasel
ajal on ta huvi kaldunud skulptuuri
alale ja nii on valminud hulk kun
stitöid väike-skulptuuri näol, milli
sed kajastavad kunstniku siseela-
musi ja tunnetusi.

Näitusel esitatavad tööd on
peamiselt pronksis. Peale selle esi
tab kunstnik kümmekond fcushi-
joonistust.

Sirkku Kõivu on osa võtnud üle-
soomelistest ja kohalikest klunsti-
näitustest alates 1953. Esinenud
soome grupis rahvusvahelisel
naiskunstnikkude näitusel Buda
pestis 1960. Kunstnik valdab ■ eesti
keelt ja on viibunud eestis puhku-
seaegadel kuni 1938-nda aastani.

Ta mainib: ”Minule kui karjala
sele oli kerge eestlastega kontakti

Sirkku Kõivu

saada. Tarvitses ainult hüüda oma
läheduses töötavale minule nii
meeldivat tervitust "Jõudu tööle”
ja saada vastuseks "Jõudu tarvis”
ja nii oligi kontakt saavutatud."

Tehes ringsõite, õppis ta eesti
keelt, tutvus eesti kunsti ja kirjan
dusega. "Olin leidnud Eestis sõpru,
kes on ustavaks jäänud tänaseni,
kelle sõprus jäi kestma läbi sõdade,
raskete kriisiaegade ja kestab ka
veel üle kauguste — üle ookeani.
Sellele mõeldes näen jälle Löuna-
Eesti maastikke, Rõuget, Kasarit-
sat, Pühajärve ja Jaani koolima
ja," lõpetab eestis öbralik soome
kunstnik (EP).

Sõda Lähis-Idas
Algus lk. 1
Ilses osas on praeguse konflikti
kohta arvamused erinevad.
Peetakse kummaliseks asjaolu,
et Egiptus-SüUrla just nüüd
teostasid kallaletungi. Keegi
nimelt ei pea. võimalikuks, et
see pikemas perspektiivis õn
nestub.

Seetõttu kalduvad mitmed
välispoliitilised eksperdid teoo
riale, et külge taga siiski on
araablaste käes olev õli, mida
viimase! ajal pidevalt on tahe
tud lääne ja USA suunas kinni
panna. Vaenutegevus suuremas
skaalas annaks ameerikalsteie
ettekäände vahele astuda, kas
otseselt viii kaudselt.

Teisalt jälle arvatakse, et
kallaletung rahustab osavõtvata*
araabia maade kodust õpiniooni
ja juhib maailma tähelepanu
taas keerukale L&his-Ida prob
leemistikule. Sest araabia rii
kidel on moraalne õigus ahuieie,
mis kaotati 8-päeva sõjas.

Seniajani aga araabia riigid
konsekventsist keeldunud
istumast konverentsilaua taha
koos israeeiastega. Ja nii pole
saabunud ka mingit rahulikku
lahendust. (JA).

Rattur
Viidatakse seejuures Iraanilc,

kes on traditsiooniliselt iääne-
söbralik ja kes on end viimasel
ajal palavikuliselt relvastanud.
Ja iraani vahekorrad paljude
araabia õliriikidega pole kõige
paremad. Antakse mõista, ci
äärmisel juhul vöiks ”vahelea
stumine” toimuda säält, sõna
tõsises mõttes araablaste selja

tagant. 
© Leina teatad

auto all
MÜNCHEN (ER) - Lühikene aja,

jooksul oli Münchenis eestlastega
kaks rasket liiklusõnnetust, mille
«lest üks lõppes surmaga ja. teine
raske vigastusega. Nii oli 11. sep
tembri hommikul jalgrattaga
hambaarsti juurde sõitmas Miina
KriintaS, 73 aastat vana, kui tänaval
kihutas toina peale üks sõjaväe
masin ja paiskas raffasoitja täna
vale ja nii õnnetult, et see jäi ma*
sina alla.

Nürnbergis suri 31. augustil Ju
lius Ärtis, sürul. 27. jaan. 1920 Kaa
reperes.

Rartcnbachis Saksamaal suri 22.
juulil Irma Adele Bohl, sünd. 23,
detsembril 1896 Varssavis.

Münchenis suri 11. septembril
Miimil KrünUtl, sünd. 4. juulil 1900
Kirepls.

Hamburgis suri 22. juulil Euge
nia Kivi, sünd. 17, okt. 1889 Tartus.

Liibeckis, Saksamaal, suri 19.
juuli) Amata Stockmar, n-na Kull,
sünd. 8. veebruaril 1891 Eestis.

Bemerodes, Saksamaal, suri 5.
juulil Meeli Nõlvak, sünd. 2. aprillil
1895 Sindis.

Springe vanadekodus Saksamaal
suri 25. juunil Otto Pikk, sünd. 27.
aprillil 1886 Ostrovis.

Poras-Wcnthuvenls Saksamaal
tähistas 70-aastast sünnipäeva ko
haliku eesti rahvuskoondise esi-
mees EvaldFuks (Rebane).

Torontos suri 21. septembril
1 Anette Kalus.

Minna Krüntal suri koheapeal
enne kui teda suudeti haiglasse
toimetada. Kadunu oli lesk ja temal
siin sugulasi ei ole. Kodumaal jäi
teda leinama vend.

24. augustil jäi Münchenis samuti
auto alla Linda Meier, kes sai ras
kesti vigastada. Temal purunes
mitmest kohast jalaluu ja sai si
semisi vigastusi ja raskesti põrut
ada. Ta peab jääma haiglasse vä
hemalt kuueks nädalaks.

Mäll Jürma, kirjandusteaduse
magister ja end. raadiorepoi-ter
Ameerika Hääle juures, valmistab
praegu New Yorgis käsikirja USA
vanima eesti koguduse ajaloost.
Nimelt sai New Yorgi Eesti ev. lu
teri kogudus, millise vaimulikuks
on Rudolf Kiviranna, 75-aastaseks.
Esimeseks Õpetajaks 1898— ISU oli
Hans Rebane, kellele järgnes Con-
radKlcmmer.

Muljeid Eestist
Alges lk. 1

statistiks ja selle tõttu omistatud
õigus elamispinnale eesõigus
tatud korras. Ja enne eestlasi.

Korteripuuds Tallinnas on
katastrofaalne: elatakse sageli
näiteks täiesti kõlbmatutes
keldrikorterites ja väga tavali
seks nähtuseks on ”kodanliku
diktatuuri aegse” korteri kolme
toa jagamine neljale perekon
nale: endises magamistoas elab
kolmeliikmeline perekond, tei
ses magamistoas neljaliikme
line perekond ja endine elutuba
on vineervaheselnnga jaotatud
kaheks — mõlemasse poolde
mahub elama abielupaar.

Tervel sellise) kollektiivil on
ühine köök, esik, WC ja väli
suks, millel on sildid signaalide
arvu kohta, mida uksekella ka
sutades tuleb anda ühe vöi teise
perekonna külastamisel. Tava
liselt ei oie välisuksel mingit
nimesilti, mispärast on oluline
teada täpset adressi, ka korteri
numbrit, kui lähed kellegi
juurde külla.

Kui ma kaheksa aastat tagasi
esmakordselt Tallinnas käisin,
siis jäi mulje, et paljud mõtteis
unistasid läände pääsemisest,
kuigi seiieks võimalused on
minimaalsed. Tol korral oli

Tallinnast lahkumine otse ma
sendav: jämeda raudvöre taha
jäänud saatjad nutsid valju
häälega vaadates oma unistuste
valget laeva ja sellega lahku
vaid tuttavaid-sugulasi.

Sellist masendavat muljet
praegu anam ei märka — nüüd
on nuttu vähem ja harvem.
Võibolla olen ka ise paadunud ja
”karastunud” ja näib, et tutta
vad eestlased on olukorras
enam ei unista otse pöegenmi-
si*st, kull aga võimalusest kas
voi mõneks päevakski välis
maale* paäseda, et näha, mis on
väljaspool.

Näiteks Soome, mis on kuju
nenud mingiks muinasmaaks,
kuigi ta on ainult 90 km kaugu
sel, seda peamiselt võimalust*
tõttu näha soome televisiooni.
Haistab. ct kujutlemad on lii
gagi roosilised.

Kestis tuntakse elavat huvi
igasuguste põgenejate vastu.
Vähemalt kümmekond inimest
küsisid minult nelja, silma ait,
kas on tõsi, et Koome ei anna. N.
Liidust pügencnuile asüüli ja
saadab nad tagasi. Ka igasu
gused legendaarsed kuulujutud
Oli populaarsed. Näiteks sellest,
kuidas üks Saaremaa kalur
beina, niites hakkas tuisuga vi
katit teritama.

Naaber, nähes N. Liidus nii
haruldast ehtsat iuisku, päri
nud, kust ta sellise on saanud.
Mees vastanud: ”Eks ma olen
neid igal aastal käinud paadia.g
Gotlandist toomas" . . .

1’ärnus kuulsin ebamäärast
lugu mehest, kes töötades ühel
Pärnus kodusadamat omaval
kalatraaleril, hüppas kusagil
Rootsi ranniku lähedal merre ja
ujus nii kaua kuni mööduv rootsi
mootorpaat ta päästis ja Rootsi
viis. Teatakse isegi kõnelda, et
pärast on obmd Pärmis tugev
KGB-juurdlus, kus selgitatud,
kuidas pögenenu üldse laeva
meeskonda pääses, kuna mehe
endine hea. teenistuskoht sise
maal oleks pidanud kahtlusi
äratama tema merelepääsemi-
sc püüete suhtes.

Igal juhu! tugevdatud ka pii
rivalvet ja suurendatud vetel
päästejaama valvsust. Nimelt
tuleb merele sõitval paadil just
vetelpääste jaamas registree
rid» oma marsruut ja mee
skonnaliikmed ning sõidu -aja
line plaan.

Et piirivalve saaks ka väikesi
paate kontrollida, on need va
rustatud kaugele nähtavate
suurte numbritega. Kalasada

mas peavad paadid elama ke
tiga kai külge lukustatud.

Kummipaadiga Helsingisse
põgenenud Schneiderlst (kes
sakslaste ja ameeriklaste vahe
leastumise] Soomest lasti edasi
minna Inglismaale), ei olnud
küsitletavad kuulnud. Kiili aga
teadis üks allikas kõnelda, et
juhtum toonud kogu piirivalvele
rohket pahandust.

Selgitamisel, kust mees
kummipaadiga sai väljuda, üt
lesid kõik piirivalvekordonid, et
see on võimatu nende piirkon
nast . , . Tõenäoliselt sõitis
Scheneider välja kusagilt ida-
pool Tallinna asuvast rannast —
kuulsin kohanime, aga see polo
meeles.

STOCKHOLM
Käsitöökursus

Piltkude kursus algab Eesti Ma
jas 10. oktoobril algusega kell 19.00
Miljande Pärtma juhtimisel. Kur
suse juhataja palub huvitatuid ette
registreerida telefonil 218134:
(EEsti Maja köök). Samas saab ka
lähemat informatsiooni.

ERL juubel
Eesti Rahvusliku Liidu 25. a.

juubeiikoosviibimine on reedel, 19.
okt. kl." 19 Eesti Majas, Walling. 34,
saal A. Ette on nähtud õhtusöök
(eeltoit, praad, valge ja punane
vein, kohv küpsistega) koos rikka
liku kunstilise programmiga.

õhtut kaunistavad esinemistega
Mari Kamp-Boreus, Raim und
Raidve, Julius Jacobsen ja mees
kvartett koosseisus Loor, Krõll,
Ojala ja Ustav. Teadustaja on
Roman Väli.

Osavõtu tasu 40:- (Eesti Maja
poolt määratud õhtusöögi hind isi»
kult), kusjuures ruumide üüri, esi
nejate tasud jne. tasub ERL juubeli
puhul oma kassast. Kõik kaasmaa
lased teretulnud. Registreerimine
vajalik. Palutakse seda teha peat
selt kuid hilj. 14. okt. tel. 62 46 22,
60 00 74 pr. E. Metslov vöi 10 31 21
hr. K. Männi.

Jänese fondist
Sooviavaldused toetuse saami

seks "Rektor Henno Harald Jänese
nimelisest Mälestusfondist” palu
takse sisse anda hiljemalt 20. nov.
fondi nimele aadressil: Eesti Keele
ja Kirjanduse Instituut, Tulegat.
20, 113 53 Stockholm. Avaldus tuleb
esitada vastaval blanketil, mida on
võimalik tellida samal aadressil vöi
tel. 15 01 60/1338.

Eesti keele öppering
Eesti keele öppering edasijõud

nutele (ev. algajaile) jätkab tege
vust fil. mag. Kristjan Meikopi
juhtrnisei. On veel vabu kohti. Eesti
keelt kästiletakse võõrkeelena,
kuid küllaldase soovijate arvu pu
hul on võimalik ka puht-eestikeelne
öppering.

Kursus stardib peatselt Esinduse
ruumides Sandhamnsg. i. Registr,
tel. 67 70 53, 67 70 32 vöi 83 7117.

Ohvitseride koosviibimine
Eesti Ohvitseride Kogu Rootsis

korraldab laupäeval, 13. okt. kell 18
Eesti Majas oma liikmetele ja
nende külalistele koosviibimise
kohvilauas.

Kavas Alex Militsa ettekanne
teemal ”Usk ja võim N. Liidus”.
Osavõtumaks 13:—, mille eest pa
kutakse vöieleibu ja kohvi. Osavõt
jaid palutakse endid registreerida
hiljemalt 11. okt. tel. 51 55 35,
93 42 83, 18 .‘12 56 vöi 35 74 06.

ÖREBRO
Mardiõhtu

Laupäeval, 10. nov. korraldab
örebro Eesti Selts mardipäeva
koosviibimise örebro maiekiübi
ruumides, Storgatan 55. Algus Kell
6 õhtul. Koosviibimisest osavötta
soovijail palutakse ette teatada
seltsi juhatuse liikmeile hiljemalt 6.
nov. kas otseselt vöi telefonidel
18 69 68, 18 78 25 vöi 13 13 58.

NORRKÖPING
Meeskoori kontsert

Stockholmi Eesti Meeskoor an
nab laupäeval. 20. aktoobril kell 17
kontserdi Norrköping! Folkets Husi
kontsertsaalis.



Vaba eestlaskonna
infurinatsioonileht EESTI PllVÄMSf Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Göteborgi PK juubeliaasta lõikuspeolt. Istuvad vasakult: EPK Keskjuhatuse sekretär ja Alingsäsi PK
esimees Ruut Pagland, piduköneleja jur. kand. jüri Poska, õpetaja Karl Kool ja Göteborgi PK esimees
Elmar Aibast. Seisavad vasakult Göteborgi PK juhatusliikmed: Albert Uukareda (ametita), sekretär El
mar Martin, laekur Edgar Söster ja abiesimees Gunnar Hein. (EPL-foio Ok. Kopler)

Kremli poliitika eesmärk
vallutuste absorbeerimine
Göteborgi PK lõikuspeolt

GÖTEBORG (EPL ) — Göteborgi Põllumeeste Kogu tähistas septebrikuu viimsel laupäeval oma 20-ndat
aastapäeva. SEda pühitseti traditsioonilise, järjekorras 18-nda lõikuspeoga Munkebäcki Biblioteegi selt
skondlikes ruumides, kus leidis aset aktus ja sellele järgnev koosviibimine õhtusöögi ja kohviga. Juubell-
peost osavõtt oli rohkearvuline. Kiilaüsi oli saabunud Alingaasist, Borisist ja mujalt.

Õpetaja Karl Kool pidas palvuse,
mis algus lauluga "Kiida nüüd Is
sandat". Lisaks jumalasõnale tä
hendas õpetaja m.h., et 55 aastat
tagasi purustas eesti rahvas võõrad
ahelad. Saabus rõõmus ülesehita
mise aeg, mis on võrreldav kevad-
tormi kohinaga. Tekkisid ühingud,
seltsid, poliitilised organisatsioonid
j.m. Tugevnes rahva enesetead
likkus ja iseteadvus. Selle jõudu
tunneme ka paguluses.

— Olime pöliumajandusrahvas
ja meie põllumehed on olnud kõr
ges aateteenistuses. Meie ülesan
deks on jätkata ka edaspidi seda
tegevust. Kinkigu Looja selleks
rohket õnnistust!

Aktuse avasõnas ütles Göteborgi
Põllumeeste Kogu esimees Elmar
Aibast külalistele teretulemast ja
tähendas siis. et oma organisat
sioonide kaudu elame paguluses
samasuguses normaalses ühis
konnas, nagu elasime kodumaal.

DEMOKRAATLIKUD
VORMID ELAVAD

— Kui me ei taha kaotada seda
oma ühiskonna tunnetust, siis
püüame! säilitada neid endisi de
mokraatlikke vorme, mis kehtivad
ka tänapäeva demokraatlikus
ühiskonnas. Põllumeeste kogud
restaureeriti maapaos a. 1961 just
eelmärgitucJ põhimõtete pärast.

Esimees märkis veel. et viimase
viie aasta tegevus on olnud jätku
valt Stabiilne. Ei ole olnud ka liik
meskonnast väljalangemist muul
viisil kui surma läbi. Lahkunuid —
esimest esimeest praost Jaan
Gnadenteichi ja liikmeid Aleksan
der Vungil ja Arnold Kermi - mä
lestati leinaseisakuga.

E. Aibast nentis ka Göteborgi PK
sõbralikku koostööd teiste koha
pealsete eesti organisatsioonidega
ja kaasaaitamist rahvuslikes ja
kultuurilistes üritustes, seda eriti
Rootsi Eestlaste ESinduse töös
Rahvusliku Parempoolse Rühma
kaudu.

— Põllumeeste Kogude Keskju
hatuse kaudu oleme ülemaailmselt
koondunud ühiseks pereks, ütles E.
Aibast ja märkis ses seoses Põllu
meeste Kogude kongressi tuleval

aastal, mis korraldatakse tõenäo
liselt Göteborgi piirkonnas.

Esimees tänas lõpuks kõiki, kes
on organisatsiooni tegevusele kaa
sa aidanud, ja neid, kes käesoleva
lõikuspeo heaks kordaminekuks
oma kaasabi lubanud, ning soovis
head pidutuju.

Lõikuspeo kõne pidas jur. kand.
Jüri Poska, kes peatus Põllumeeste
Kogude kui varasema poliitilise
liikumise eesmärkide ja ülesannete
juures ja nende tingimuste juures,
milles neid eesmärke ja ülesandeid
saab teostada käesoleval ajal.

Kõneleja tähendas esmalt, et
Vabariigi loomisel oli Maaliit, mil
lest hiljem kasvas välja Põllu
meeste Kogud, suhteliselt väike
erakond teiste demokraatlike par
teide hulgas, kes kõik teostasid
oma kutse- ja muude huvide kaits
mist vabadele valimistele rajatud
parlamentaarses süsteemis. Põl
lumeeste poliitiline liikumine ei
taotlenud üksnes põllumeeste pro
duktidele õiglasi hindu, vaid seda
iseloomustas samaaegselt alal
hoidlik, konservatiivne maailma
vaade, mis tugevalt mõjustas Eesti
ühiskondliku ja riigiõigusliku
struktuuri kujunemist 20 aasta väl
tel.

VENEMAA
POLIITIKA

Kõneleja andis järgnevalt tiheda
kokkuvötu Vene poliitika eesmär
kidest Eesti suhtes, mis on olnud
Oktoobri-revolutsioonist saadik
järjekindel ja vankumatu: Eesti
territoorium tuleb liita Venemaaga
ja täielikult absorbeerida! Selleks
on vaja rahva juhtkond likvideeri
da, iseseisev põllumeeste ühiskond
hävitada ja ülejäänud rahvastik
ära kaotada venelaste hulka. Selle
poliitika teostamine algas juba
Punaarmee kallaletungiga 28. nov.
1918. Vabadussõjas tõrjuti see
agressioon ja N. Vene oli lõpuks
sunnitud Eesti iseseisvust tunnus
tama.

— Eesti enamlaste väite koha
selt olevat Lenin sümpatiseerinud
Eesti iseseisvuse püüetele, jatkas
kõneleja. Enamlaste terminoloogia
järgi on rahvas saavutanud "tõeli

se" vabaduse alles siis, kui tema
vabalt valitud juhtkond on likvi
deeritud, sisse seatud KGB kontroll
ja nukuvalitsus, et täita Kremli di
rektiive poliitiliseks tasalülitami
seks ja majanduslikuks väljakur
namiseks.

Edasi tõi adv. Poska esile N.
Vene ettepanekuid piirimaadele
desarmeerimiseks ja demilitari-
seeritud piirivööndi loomiseks.
Eestilt nõudis ta seda juba Tartu
rahuläbirääkimistel ja a. 1933 üri
tas ta kokkulepete sõlmimist Balti
riikide, Soome ja Poolaga nende
julgeoleku ja "Tõelise iseseisvuse”
garanteerimiseks.

AGRESSIOONI
EELKÄIK

— Kui N. Uit nõuab mittekalla
letungi lepingu sõlmimist, siis tä
hendab see seda, et leping on ga
rantiiks ette, et kallaletung saaks
toimuda. Nagu see toimus rünna
kuga Soomele a. 1939, kallaletung
iga Poolale seljatagant, kui Hitler
oli läänes Poola vastupanu juba
murdnud, Eesti, Läti ja Leedu in-
vadeerimisega, suvel 1910 ja Ru
meenia viljaka provintsi BesSa-
raabia annekteerimisega.

Nii oli ka baaside-leping sügisel
1939 ainult Uks etapp N. Liidu polii
tika teostamisel: hävitada vaba
Eesti riik. Kui lõpuks baaside-le-
pinguga nõustuti, siis tehti seda
rahva edasipüsimise huvides.
Täielik okupatsioon lükkas nii edasi
üle 8 kuu ja sõjaline vastupanu,
eriti Molotov-Ribbentropi kokku
leppe tõttu, oli täiesti väljavaatetu.

Kõneleja osutas ka (Leonhard
Vahteri artikli põhjal, mis ilmus ka
E. Päevalehes) ühe Ameerikas
eluneva eesti sotsioloogi väidetele,
et Päts, Laidoner ja eesti poliitiline
eliit üldse olevat olnud võhikud,
koguni saksameelsed ja asjatult
liiga umbuslikud Vene kavatsuste
suhtes. Eesti Vabariik polevat ol
nud ka neutraalne Rahvasteliidu
põhikirja § 16 mõttes. "Rahvaste
liidu põhikirja § 16 ei käsitle üldsegi
neutraliteeti, vaid hoopis kohustusi
agressori vastu, sundimaks teda
agressiooni lõpetama," ütles kõne
leja.

• Uudiskirjandus
Pildiraamat

Ülemaailmsed Eesti Päevad 1972
Peakomitee väljaandena on ilmu
nud suurekaustaline pildiraamat,
mis sisaldab nii must valgeid kui
ka värvipilte. Piltide autoreid on
olnud 28, pilte kogusummas 191,
nendest 50 värvitrükis. Leheküljed
pole nummerdatud, kuid neid on
158. Albumi kujundajaks on Mar
gus Lee, Trükikoda pole nimetatud,
vaid ainult "Printed in canada
1973" Hind ettetellimisel oli 5 dol
larit, nüüd Rootsis 50: - krooni.

Albumi ilmumine kuulutati välja
juba Eesti Päevade ajal Torontos.
Olin üks ettetelüjatest. Lootuseks
oli, et see ilmub nii teksti kui ka
pilte sisaldavalt. Hiljem kuuldus
ajakirjanduse kaudu, et E P Pea
komitee on otsustanud välja anda
ainult pildialbumi. See kurvastas
eriti sügavalt kui album kätte saa
bus ja üldsõnalist teksti ainult um
bes 300 veergrida sisaldas. Peale
selle Ülemaailmsete Eesti Päevade
manifesti ja petit-kirjas piltide
numbrid ja nimed ning lõpposas
Igasuguste toimkondade koossei
sud ja nimed.

Täielikult puuduvad eesti rahvu-
skongressi konverentside ja nõu
pidamiste referentide nimed. See
ga need, kes andsid nondele päe
vadele sisulise ja vaimse tuuma,
Rahvuskongress võttis vastu hulga
tähtsaid resolutsioone. Nendest
poole jäglegi. Milleks oli vaja seda
tööd ja milleks oli vajalik paljude
referaatide aeganõudev etteval
mistamine!? Kuuldu kaob, kuid
trükisõna ei hävine. See jääb tule
vastele pilvedele.

Isiklikult võtsin osa kultuurilis
test üritustest, Rahvuskongressil
ja Naiste Nöupäevast. Päevad olid
täidetud hommikust kuni hilisõh
tuni ainsamagi pettumuseta. See
pärast on äärmiselt kahju ja kurb
lehitseda selle suurürituse kerge
käeliselt koostatud väljaannet.

Trükitehniliselt ei vasta album
ajanõuetele. Esimene pettumus on
Toronto linna tuhm ja udune üle
vaade. Suur osa väriviplltide juures
on kas kollasega liialdatud või siis
puudub punane värv. Piltide sle-
tuste paigutused on "otsi nagu tiku
tulega" Osa pilte, vägagi suur osa,
on üldse seletuseta. Mainiin siin
ainult üksikud numbrid: 7—10, 13,
17, 18, 20. 23- 25, 142-158, 175-190
jne.

Näib ka. et mitmed pildid ei kuu
lu Eesti Päevade raamidesse: need
on, ma loodan, eksikombel sattu

nud teiste hulka (103, 119)? See tõs
tab paraku ometi küsimuse, mis
pöhjuselon osa pilte jäetud ilma se
letuseta? Seejuures on i seletused
kui niisugused äärmiselt kasinad,
peamiselt ainult nimede mainime-
sed. Kaugemas perspektiivis ei ütle
ainult nimed enam midagi. Seegi-
vörra võinuks sisulist osa täienda
da mönesönaliste selgitustega.

Kõige kurvema mulje'- jätavad
Raamatun .äituse (49, 50, 51) ja
Kunstinäituse (52, 53) pildid. Olin
nende mõlemate näituste avamisel
kus rahvast oli rohkesti, piltidel
haigutavad tühjad lokaalid. Eriti
on Kunstinäituse pildid tuhmid ja
hallid.

Raamatunäituse osas ei saa kui
dagi leppida Marie Underile kor
raldatud eri nurga mittepildista-
misega. Pealegi oli Maile Under
Raamatunäituse aupatroon. mida
ei ole mainitud. Sellest võib järel
dada kui vähetähtsaks peedamise
mõtet Tänu Kaarel Eermele, oli
see igati õnnestunud. Näituse
avamisel seisid inimesed tlhedait
üksteise kõrval. Peaaegu iga päev
käisin selat korraks läbi ja kohtasin
vaatlejaid. Marie Underile korral
datud eri nurk, tema teosed ja
portree leidis märgatavat tähele
panu.

Väljaandest ei ole näha, et ku
jundaja] oleks olnud abiks toime
tust või kolleegiumi. Niisuguste
tähtsate koguteoste puhul on tava
line, et 'mitmed isikud vastutust
kannavad, kuigi ühe peal lasub te
gelik töö.

Kõike oleks võinud andestada kui
Eesti Päevad Oleksid jätnud puu
dujäägi ja see oleks põhjustanud
äärmist kokkuhoidu nii trükitehni
liselt kui ka tööjõu osas. Antud ju
hul jääb ainult kahjatseda.

HELMI MÄELO

MARKSISTLIK
AJALOOKÄSITLUS

— Need süüdistused meie poliiti
lise juhtkonna vastu tuginevad
marksistlikule ajalookäsitusele,
nagu see näiteks on leidnud väl
jendust okup. Eestis väljaantud
raamatus ”Estonia between the
two World Wars”, mille järgi eesti
õiged patrioodid olevat enamlased,
Konstantin Päts, kes müünud Eesti
maha harrastaja teesid identsed
väidetega marksistlikus ajalookä
situses. Marksistliku ideoloogia
rakendamine tegelikkuses on too
nud igaplool massiivset poliitilist
rõhumist ja üldist vaesustumist,
eriti just tööliskonna hulgas.

Kõneleja lõpetas oma ettekande
kokkuvõttes järgmiselt:

— Põllumeeste Kogude praegu
ses organisatsioonis on tegelike
põllumeeste arv väike. PK liikme
skond on aga säilitanud oma polii
tilise missiooni Vabariigi ajast kui
alalhoidliku ideoloogia kandja, kes
kaitseb isiku vabadusi. . . Rahval
puudub ilma minevikuta tulevik.
Seepärast ei või me unustada oma
ajalugu, nagu see tegelikult oli.
Üks suuremaid juhte meie iseseis
vuse võitluses ja hiljem oli Kon
stantin Päts, kelle sajaaastast
sünnipäeva mõne kuu pärast pü
hitseme. Ta polnud üksi Põllu
meeste erakonna vaid kogu rahva
juht. Tema eeskuju tiivustagu meid
ikka ja jälle hoidma kokku ja kas
vatama vöitiusjulgust nende vastu,
kes on tallanud jalge alla kõik

inimlikud põhiõigused meie kodu
maal ja nüüd ähvardavad kogu
Euroopa heaolu ja julgeolekut!

TERVITUSED
Göteborgi PK-le ütlesid tervitus-

sönu järgmiste organisatsioonide
esindajad: E. Lilleste (Göteborgi
Eesti Selts), A. Moor (Eesti Vaba-
dusliit), A. Ojasoo (Koitjärve Sih
tasutus), V. Pürsalu (EELK Göte
borgi ja Lääne-Rootsi kogudus), J.
Poska (Eesti Ap. õigeusu Göte
borgi kogudus), Gerh. Peet (Eesti
Komitee Göteborgi osakond, KRFtl
Göteborgi osakond ja Eesti De
mokraatlik Unioon), R. Paglant
(Alingsäsi PK), F. Kello (EPK
Keskjuhatus ja Boråsi PK) ja R,
Srrmul (EP Kogud Rootsis esin
dus). Kirjalikult tervitasid O. Viir-
soo Lundi PK nimel ja Göteborgi
Eesti Kultuurkomitee.

Lõppsõna, mis seisnes tänuaval
damises kõigile esinejaile ja pere
naistele, ütles Göteborgi PK juha-
tusliige Gunnar Hein.

Löbus-mönusat vaheldust muu
sikaliste ja sõnaliste ettekannetega
pakkusid Helju Broberg, Helmi,
Raik, Heino Pahtman ja Justin Sa
luäär. Viimane, tuntud Pilli-Jussi-
na, hoolitses ka tantsumuusika
eest.

Sisukas ja hubane juubeli- ning
lõikuspidu kinnitas ilmselt seda
eesti ühiskonna tunnetust, mida
esimees oli oma avasõnas märki
nud. (EPL/Mr).


